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LA EDUCACION POPULAR, 
PREOCUPACION PERMANENTE 
DEL GOBIERNO NACIONAL

El comienzo de un nuevo año 
escolar, resulta ocasión propicia 
para señalar, con la desapasionada 
elocuencia de las cifras, el vo
lumen y la trascendencia de la 
obra que realiza el gobierno justi- 
cialista del general Perón, en bene
ficio de la juventud estudiosa 
de la patria, abriendo las puertas 
de la enseñanza a los humildes 
y convertiendo en derecho de 
todos lo que antaño fue privilegio 
de minoría.

En cumplimiento de la con
signa del general Perón, que no 
quiere que ningún argentino vea 
frustrados sus deseos de instruirse, 
la acción estatal elevó, durante el 
año anterior, en más de 300.000 el 
número de los alumnos que reciben 
enseñanza primaria y en 100.000 
los que concurren a establecimien
tos secundarios.

Agregúese a ellos, que las escue
las profesionales, institutos que ca
pacitan a la juventud para las 
tareas manuales, junto con las 
industriales que preparan técnicos, 
cuyos registros señalaban en 1946, 
27.885 alumnos, tuvieron en 1953, 
61.962 alumnos, a los que correspon
de sumar los 39.227, que asistieron 
a las escuelas-fabricas y de pre-ap- 
rendizaje, creadas por iniciativa 
del coronel Perón durante su paso 
por la Secretaria de Trabajo y 
Previsión.

La consigna de la doctrina 
justicialista, que establece la nece
sidad de enseñar al pueblo, como 
medio el más eñeaz para su digni
ficación y jerarquización espiritual, 
conquista paralela a las de 
orden material, halla cabal concre
ción en la tarea fecunda que desa
rrolla el primer magistrado, quien 
considera que la tarea del maes
tro, no es solamente instruir, sino 
educar y formar la inteligencia 
de sus educandos, armando a los 
hombres de la Argentina del por
venir, más con bondad y espíritu de 
comprensión, que con fría sabidu
ría deshumanizada.

Es urgente — ha dicho el 
general Perón — volver a consti
tuir una humanidad cuyos hombres 
tengan mucho corazón, aunque no 
sean demasiado sabios, porque así 
podremos vivir en la paz necesaria 
para pensar en las grandes cosas 
que nos han legado algunos grandes 
corazones que recuerda la historia 
y que la humanidad ha olvidado, 
acaso para no sentir la amargura la 
de sus reproches.

La nueva Argentina, honra la alta 
dignidad del maestro y pida a los 
hombres que han dedicado sus vidas 
al noble ejercicio de la docencia, 
que siempre y en cualquier circun
stancia, tengan presente que son, 
ante todo, maestros, “titulo que 
nunca sembró desgracias entre 
los hombres, porque fué creado 
siempre en función de amor a 
los demas”. Su deber, ahora y 
siempre, es servir lealmente al pue
blo y a la patria, inculcando a sus 
hijos, como garantía de un fu
turo de gloria y grandeza, la 
doctrina nacional que el pueblo 
argentino ha querido darse, en libre 
manifestación de su voluntad sobe
rana.

(Junto con estas normas rectoras, 
que hacen a la esencia espiritual 
de la docencia, están las realizacio
nes sin precedentes,del justicialismo 
que ha alzado sobre el territorio de 
la patria, en el corto lapso de los 
lustros escasos, más escuelas que
todas las erigidas en la 
anterior.

Lietuviai, Latviai ir Estai Jungtinėse Tautose
VYRIAUSYBĖS PARAMA 
KASYKLŲ NAUDOJIMUI 

(FOMENTA EL ESTADO LAS 
EXPLORACIONES MINERAS)

Požeminiai Argentinos turtai, 
randami visos šalies platybėse, 
sudaro nepaprastai didelius tur
tus. Vienok anksčiau nebuvo to
kios vyriausybės, kuri rimtai bū
tų naudojusi tuos turtus, kad ir 
vidaus rinkos reikalams. Anks
čiau buvusios vyriausybės viską 
importuodavo, tuomi apsunkinda 
mi valstybės iždą.

Genéralos Perón, nepaisant 
trumpo jo valdymo laiko, jau 
suspėjo taip išvystyti kasyklų 
industriją, kad ji žymiai priside
da prie ekonominio šalies sustip
rinimo. Argentinos kasyklų re
zervai užtikrina šalies reikalavi
mų aprūpinimą. Jų perviršio eks 
portas praskina Argentinai ke
lius į platesnes užsienių rinkas.

Einant Antrojo Penkmetinio 
Plano nuostatais, valstybė teikia 
visokeriopą techninę pagalbą ka
syklų industrijai. Toji pagalba 
reiškiasi tyrimo ir vykinimo dar
bais, padedamais patyrusių vy
riausybės technikų.

Valstybių Kasyklų Direkcija 
sudarė sutartį su Argentinos Ka 
sykių Industrijos Bendrove, kad 
galimai geriau išnaudoti švino, 
sidabro ir cino kasyklas “Los 
Ratones”, esančias vietovėje 
Fiambala, provincijoje Catamar- 
ca. Šimto metrų plote padaryti 
tyrimai duoda daug žadančių vii 
eių.

Generolas Perón deda pastan
gas kaip galima aukščiau pa
kelti Argentinos kasyklų pramo
nę. Netik išvystyti šią pramo
ne, bet ir taip ją tvarkyti, kad 
ji būtų naudinga pačiai valsty
bei. Tuo tikslu ruošiami pirmaei 
liai technikai, teikiamos palan
kios darbo sąlygos kooperaty
vams, sindikatams ir kasyklų fir 
moms. Visais būdais stengiamasi 
pakelti kasyklų darbininko eko
nominį gerbūvį, užtikrinamą vi
suomeninio teisingumo dėsniais. 
Be visa to, valstybė teikia finan
sinę paramą visiems, kas tik ima 
si pelningos kasyklų naudojimo 
pramonės.

ŽŪKLĖS INDUSTRIJOS
RACIONALIZACIJA

(RACIONALIZACIÓN DE LA 
INDUSTRIA PESQUERA)

Šiame straipsnelyje nekalbame 
apie meškeriojimą, kuris yra 
vien poilsio ir išsiblaškymo da
lykas. Norime tarti keletą žo
džių apie žūklės pramonę, kuri 
yra valstybei pelninga, jeigu vy 
kinama planingai ir tvarkingai 
ir gali duoti nuostolius, jeigu ii 
tvarkoma primityviai.

Generolo Perón potvarkiu ei
nant tapo įkurtas Žūklės Depar
lamentas, kuris veikia prie Že
mės Ūkio ir Gyvulininkystės Mi 
nisterijos. Šis departamentas ti
ria žūklės galimybes ir pramo
nę iki šiol taip mažai išnaudo
toje srity.

Hidrobiologijos studijoms įreng 
tos keturios stotys, aprūpintos 
moderniškiausiais įrenginiais. Jū 
rų žūklės stotys veikia Mar del 
Plutoj ir San Antonio Oeste (Rio 
Negro), o upynų — Rosario ir 
Cambaceros (Buenos Aires). Be 
to steigiama dar viena stotis Be
lla Vista vietovėje (Corrientes).

centuria Naujoji žinyba,nesitenkina vien 
tyrimais, bet rengs žuvų konser-

Argentinos parlamento rūmtiose 7. V. 54. prisiekia konstitucijai 25. IV. 54 visuotinu 
gyventojų balsavimu išrinktas valstybės viceprezidentas, ko ntradmirolas Alberto Tei- 
saire. Iškilmėse dalyvavo prezidentas gen. Perón, ministerial, senato ir kongreso na
riai, Generalinės Darbo Ko įifederacijos ir visuomenės organizacijų atstovai. Garbės 
svečių balkone matėsi vice prezidento žmona, ponia Duilia Fayó de Teisaire ir kiti 
šeimos nariai. Tarpe iškilmėsna pakviestų tautybių atstovų matėsi A. L. Balso lei
dėjas Pranas Ožinskas, at stovavęs Buenos Aires lietuvių koloniją šiose istorinėse iš

kilmėse.

VERGU DARBO KLAUSIMAS 
JUNGTINĖSE TAUTOSE

Centro ir Rytų Europos išeivių 
23 organizacijų atstovai J. Ame
rikos Valstybėse įteikė padėkos 
raštą JAV u. r. ministeriui John 
Foster Dulleš už pavergtų tautų 
užtarimą.

Kaip žinoma, JAV vyriausybės 
iniciatyva 17. X. 53 JT Organiza 
rijoje atsirado Vergų Darbo tyri 
mo byla. Specialus JTO Komite
tas įrodė vergų darbo esamumą 
rusų pavergtuose kraštuose ir sic 
kiama jo panaikinimo.

Atidengus Vergų Darbo siste
mos esimo faktus, tokius baisius, 
kurie rimtai graso pagrindinėms 
žmogaus teisėms ir pavojun sta
to darbininkų laisvę ir padėtį, 
pažeisdami Jungtinių Tautų Char 
tos įsipareigojimus ir nuostatus, 
23 organizacijų atstovai reiškia 
vilties, kad JAV delegacija Eko 
neminėję ir Socialinėje Tarybo
je ne tik patvirtins specialaus 
Komiteto raportą, reikalaujantį 
panaikinti Vergų Darbo sistemą 
ir visas jo formas, bet rekomen
duos sudaryti nuolatinį Komite
tą, kurio kompetencijoje būtų 
Vergų Darbo panaikinimas visur.

vavimą ir industrializaciją. Pas
tarojo uždavinio įgyvendinimas 
žymiai prisidės prie bendro šalies 
ekonominio pajėgumo sustiprini
mo, nes Argentina labai turtin
ga geriausių rūšių žuvimis, iki 
šiol tik paviršutiniškai naudoto
mis.

Vykinant Antrojo Penkmeti
nio Plano uždavinius nusistaty
ta 1957 metais sugauti nemažiau 
200.000 tonų žuvų, kas reikšti) 
185% daugiau, negu buvo sugau 
ta 1947/51 penkmetyje. Naujų 
šaldytuvų įrengimas, žuvų kon
servų fabrikų statyba, uostų ir 
specialių eksporto priemonių su
kūrimas nepalyginamai pakels 
žūklės pramonę Argentinoje, ku
ri palankiai atsilieps į bendrą 
ekonominį šalies stiprėjimą.

MARŠALO ŽUKOVO PAGARBA 
SĄJUNGININKAMS

Sukakus 9 metams nuo II pa
saulinio karo pasibaigimo, 9. V. 
1954, buvusis vyriausias Sovietų 
karo jėgų vadas II pasauliniame 
kare, maršalas Grigori Žukov, 
paskelbė savo straipsnį Pravdoje, 
išgirdamas JAV karo vadą gen. 
Eisenhowerj ir anglų maršalą 
Montgomery, kaipo vyriausius hit 
]erinių jėgų sunaikintojus. Pa
gyrė ir Prancūzijos kovą prieš 
nacius.

Žukovo straipsnis perskaitytas 
per Maskvos radio. Tai pirmas 
atsitikimas, kad rusai pasakė tei 
sybę apie tai, kas yra tikrasis 
nacių Vokietijos nugalėtojas.

Šia proga Žukovas pabrėžia, 
būk rusai dabar nenori karo ir 
nedidiną savo karo jėgų. Gali
ma tikėti, kad jie nenori karo, 
kadangi tunka iš svetimų tautų 
prakaito ir kraujo. Kilus karui, 
jiems tektų išsikraustyti iš oku
puotų šalių. O kas dėl nesigink- 
lavimo, tai pasakyta tik dėl gra
žesnio skambėjimo ...

—Meksikoje, grįžęs viešbutin 
po operos orkestro dirigavimo 
17. V. 54, nuo širdies smūgio mi
rė Clemens Straus, pasauliniai pa 
garsėjęs dirigentas, 61 m. Gabe
namas laidojimui jo gimtojon 
Vienon.

—Indokinijos karo klausimu 
Ženevoje tariasi Rytai su Vaka
rais. Kovos Indokinijoje nuo 20. 
V. 1954 eina smarkyn. Prancū
zai stengiasi atsiimti Dien Bien 
Phu tvirtovę.

DIEN BIEN PHU KRITIMO 
ATGARSIAI PARYŽIUJE

Vietminh komunistams okupa
vus prancūzų tvirtovę Dien Bien 
Phu Indokinijoje, Prancūzijos 
karo veteranai ir legionieriai su
draskė kompartijos organo L’Hti 
manitė egzempliorius Paryžiaus 
kioskuose. Jie sunaikino ir kitus 
komunistų laikraščius, rašančius 
prieš Prancūzijos reikalus.

Prancūzijos nepasisekimais In
dokinijoje naudojasi degaulis- 
tai, kurių susirinkimus Paryžiu
je išvaikė policija.

RINKIMAI PARAGVAJUJE 
ĮVYKS 15. VIII. 1954

Prezidento Federico Chaves vy 
riausybę nuvertus! laikinoji Pa
ragvajaus vyriausybė, kuriai pir 
mininkauja inž. Tomas Romero 
Pereira, skelbia, kad rinkimai 
įvyks 15. 8. 54. Kandidatų į pre 
zidentus skaičiuje minimas gen. 
Alfredo Stroessner.

Revolucinė vyriausybė sudary 
ta iš “Partido Colorado” narių. 
Ji pripažįsta visas sutartis su 
užsieniais. Ypatingai draugingų 
santykių nori su Argentina, ku
ri sugrąžino Paragvajui jo karo 
vėliavas ir visas Argentinoje bu 
vusias trofejas.

Argentinos respublikos prezi
dentas, gen. J. D. Perón aplan- 
kvs Paragvajų ne anksčiau 15. 
8.' 1954.

—Romos komunistų dienraš
tis “Unitą” stambiais antgal- 
viais ir plačiu tekstu giria popie 
žiaus Pijaus XII kalbą už taiką 
ir siūlimą negaminti atominių nei 
hidrogeno bombų. (Gaila, kad sa 
vo kalboje popiežius nepasakė 
kaip išvyti azijatus iš katalikiš
kos Lietuvos ir kitų bolševikų 
pavergtų šalių. Savu laiku net 
prelatas M. Krupavičius pasakė, 
kad maldomis nieko nepadarysi 
ir su kryžium kiaulės iš bulvių 
neišvarysi).

—Vašingtone vyriausias tribu
nolas panaikino negrų teisių var 
žymą. Dabar negrų vaikai gali 
visur eiti į mokyklas sykiu su 
baltveidžiais. Panaikinta 1896 
metų nuostatas: “Atskiras, bet 
lygias teises”. Dabar neskiria
ma.

—Guatemaloj, Costa Rica, Ni
caragua ir Honduras bolševikų 
agentai jieško dirvos savo vei
kimui.

LINOTIPO IŠRADĖJO 
SUKAKTIS

Gegužės 11, 1954 sukako lygiai 
100 metų nuo Ottmaro Merghent- 
halterio gimimo. Gimęs Hechtel 
miestelyje, Vokietijoje, jau pasi
žymėjo kaip geras laikrodininkas 
sulaukęs vos 12 metų amžiaus. 
Turėdamas 18 metų, emigravo 
Amerikon. Baltimorės mieste pa 
darė visą eilę išradimų ir 1883 
metais išrado linotipą, kuris su
renka matricas ir išlieja rašto 
eilutes.

Dėka šiam išradimui, per 71 
metą nepaprastai ištobulėjo span 
dos darbai, sparčiai varydami pir 
myn visas gyvenimo sritis. Du- 
sseldorfe šį mėnesį vykstančioje 
spaudos ir popierio parodoje įam 
žinamas linotipo išradėjo var
das. Baltimorėje atidarytas jo 
vardo technikos institutas, kurį 
lanko 2,000 spaudos darbo mo
kinių, vyrų ir moterų.

—Žuvininkystės ir maisto pro
duktų šaldymo korporacija, ku
riai pirmininkauja admirolas I. 
P. del Cerro, direkt. J. D. Mas- 
caro, kviečia suinteresuotus ap
lankyti pardavimo skyrių ir pa
roda: Pasteur 359, 1 Á. T.E. 
48-1708.

—Gelbėjimo Kariuomenė (Ejer
cito de Salvación) savo patalpo
se, Av. Saeųz 580, Bs. Aires, pa
vargėlius priima nakvynėn. In
formacijas teikia rytais, nuo 9 
iki 11 vai.

—Švietimo Ministerija priima 
paveikslus parodoms Valstybinė
je Galeréjoje, Posadas 1725, (TE. 
44-9128), Buenos Aires. Parodos 
įvyks birželio, liepos ir rugpiūčio 
mėn.

—Argentinon atvyksta japonų 
delegacija susitarimui žūklės rei
kalu Patagonijos vandenyse. 15 
Japonijos laivelių, 400 žuvininkų 
ir 350 milijonų jenų dedama Ar
gentinos žuvų industrijon.

—Maskvoje pasibaigė Michailo 
Botvinnik su Vasilijum Smyslo- 
vu rungtynės už pasaulinio šach 
matų meisterio titulą. Iš 24 loštų 
partijų, abu surinko po 12-taškų. 
Einant taisyklėmis, čempionu pa
silieka Botvinnik.

—Nicaragua 19. V. 54 nutrau
kė diplomatinius ryšius su kai
mynine Guatemalos respublika, 
kurios uoste Barrios Sovietai iš
krovė savo amuniciją.

ITALIJOS KAPITALISTAI 
REMIA KOMUNISTUS

Buvęs 8 metus Italijos ministe
rio pirmininkas De Gasperi, tei
sindamas savo katalikišką vyriau 
sybę dėl komunistų įsigalėjimo 
Italijoje, dalį kaltės suvertė “Ro 
sevelto klimatui”, tai yra buvu
siai Amerikos - Sovietų draugys
tei karo metu.

liet Chicago Daily News korės 
pondentas, George Weller, patie
kia štai kokių faktų:

Dievobaimingi Italijos kapita
listai prekiauja kad ir su vel
niu, bi tik pelno gauti. Jau 1948 
metais komunistai Italijoje įkūrė 
prekybos bendrovę Simes. Pas
kui Italijos kompartija sukūrė 
Nórdexport, Techneoport, Intee, 
Ure, Coceor ir Assocombi bendro 
ves. Pastarosios pirmininku pa
darė pamaldų kapitalistą Ignazio 
Messina, kuris yra iškamšos vie
toje.

Italijos komunistų vadas Tog
liatti parlamente pasistengė, kad 
visa užsienių prekyba su Sovie
tais ir jų satelitais eitų tik per 
tas bolševikų bendroves, nes be 
jų negaunami eks-importo leidi
mai. O už tarpininkavimą ko
munistai gauna 5% nuo apyvar
tos, tokiu būdu kas met pelnyda 
mi po 4 milijonus dolerių kompar 
tijai.

STREIKAI IR NEDARBAS 
JAV IR SSSR

Demokratinėse šalyse darbiniu 
kai turi teisę kovoti už savo bū
vio pagerinimą streikais, kurie 
nėra leistini Sovietuose. Demokra 
tinėse šalyse, nedarbo metu, dar
bininkus remia visuomeninės, pro 
fesinės ir municipalinės organiza 
cijos. O Rusijos darbo vergus, 
tik pabandžiusius streikuoti, val
džios pareigūnai vien kulkomis 
vaišina. Amerikoj geriau gyvena 
bedarbis, negu Rusijoje kolchoz- 
ninkas. Baudžiavos sistemoje vi
suomet trūkdavo darbo vergų vi 
duramžiuose; tokioj sistemoj jų 
trūksta ir dabar,

JAV dirbančiųjų žmonių skai
čius siekia 60.998.000. Iš jų da
bartiniu metu nedirba 3.465.000.

—Argentinos karo lėktuvu 
Argentinon atskrido Libano pre
zidentas. Camille Chamoun su 
šeima ir palydovais, ekonominių 
ir kultūrinių ryšių sustiprinimui 
tarpe šių dviejų šalių.

ASADO PIETŪS SU NEMUNO FUTBOLISTAIS ĮVYKS 

po draugiškų rungtynių su centriečiais, 12 vai., sekmadienį, 30. 
V. 1954, Lietuvių Centre, Tabaré 6950, Bs .As. Bilietus malonėkite 
gauti iš anksto. Vakare šokiai, dalyvaujant ekskursantams iš 
Berisso. Visus kviečia — Rengėjai.

LIETUVIŲ SPAUDOS ATGAVIMO 50 METŲ SUKAKTIES 
minėjimas įvyks šį šeštadienį, gegužės 22, 1954, nuo 21 vai. Dr. 
Vinco Kudirkos vardo salėje, Av. General San Martin 5215, 
Lanús Oeste — 4 de Junio. Programoje red. K. Norkaus ir mo
kytojo J. Vedegio paskaitos, muziko Igno Valentinavičiaus va
dovaujamas Temperley lietuvių choras, mokytojos A. Mikelio- 
nienės vad. Lietuvių Centro ansambliečiai, Temperley Bendruome
nės ir Susivienijimo jaunimas. Po programos publikos šokiai, or
kestrui griežiant, iki 3 v. ryto. Visus maloniai kviečia dalyvauti —

Rengėjai.

ARGENTINOS LIETUVIŲ PRAMONININKŲ IR PREKYBI
NINKŲ SĄJUNGA, Gegužės mėn. 29 dieną, 1954 Lietuvių 
Salėje, Brasil 835, Avellaneda, rengia savo pirmą MENO IR ŠOKIŲ 
VAKARĄ. Programoje Teatro Mėgėjai suvaidins “VARGŠAS TA
DAS”. Režisuoja K. Runimas. Antroj daly ponios A. Mikelionie- 
nės vadovaujamas Vaikų Ansamblis išpildys du montažus: Leis
kit į Tėvynę ir Liaudies Dainų Rinkinys, ir Lietuviškus Tautinius 
šokius. Po meninės dalies — publikos šokiai orkestrui “Baltica” 
griežiant. Vakaro pelnas skiriamas vasaros atostogų fondui nepa
siturintiems vaikams. Pradžia 9 vai vak.

Malonūs Lietuvių Susitikimai Kultūrinių Parengimų Progomis Vyksta — Lietuvių Klubo salėje. Av. Boedo 737
VISI ĮSITĖMINKITE GEGUŽĖS 29 D., ŠEŠTADIENĮ IR ATĖJUS 21 VALANDAI VAŽIUOKITE Į LINKSMĄ LIETUVIŲ ŠOKIŲ VAKARĄ LIETUVIŲ KLŪBAN!!!
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NAUJA BENDRUOMENĖS 
VALDYBA IR MOTINOS 

DIENA

Argentinos Lietuvių Bendruo
menės Hurlinghamo Apylinkės vi 
suotinas narių susirinkimas Įvy
ko 9. V. 1954, pp. Diminskių na
muose.

Balsi! dauguma naujon valdy- 
bon išrinktieji pasiskirstė parei
gomis sekančiai: Viktoras Dimin 
skis, pirmininkas; Juozas Kana- 
pinskas, vicepirm.; inž. Vytautas 
Gogelis, sekretorius; Jurgis Vilią 
mas, iždininkas. Valdybos narys 
— p. Guobis ir kandidatai A. 
Lebeda ir A. Šatkauskas.

Revizijos komisija: Elzė Di- 
minskienė — pirm., Kl. Juškevi
čius ir Augustas Dominas — na
riai.

Po susirinkimo Įvyko Motinos 
Dienos Minėjimas, kurio progra 
mą gražiai išpildė apylinkės vai 
kučiai: Violeta ir Svajūnas Mi- 
kalčiai, Kristina Marcinkevičiū
tė, Teresė Juškevičiūtė, Alfon
sas Lebeda, Oskaras Kiesylius, 
Nijolė ir Aldona Diminskaitės ir 
Patricijus Jurgelavičius. Ta pro
ga padainuota keletą tai dienai 
pritaikytų dainelių ir padekla
muota eilėraščių.

Po minėjimo, prie gaivinančio 
alučio, visi bendrai padainavo ke 
lėta dainelių ir pasidalino minti
mis. Dalyvis.
Hurlingham, 12. V. 54.

URUGVAJAUS RUSKELIAI 
RAŠO Iš LIETUVOS

Lietuvos okupantams tarnau
jantis Darbas paskelbė kelis laiš 
kus, privačių asmenų gautus 
Urugvajuje nuo okupuoton Lietu 
von išvykusių piliečių. Nei vie
nas neaprašo gyvenimo smulkme 
nų. Kas “ne košer”, redakcija 
praleidžia tik “tarp kitko rašo”. 
O, pav. A. Vaivutskas rašo:

“Gyvenimas rieda nepaprastai 
greitai. Praleidome šaltą žiemą. 
Dabar pradedam kvėpuoti žaliuo 
ju Lietuvos pavasariu. Vasarą 
Vilniuje galima labai naudingai 
ir sveikai pasinaudoti gamta — 
yra gražių pušynų, žalių vejų 
p. upėse”.

Vienu žodžiu. Vaivutskas atra
do Ameriką: Po žiemos būna pa
vasaris, o žiemą būna šalta. Jei
gu ne jis, tai nežinotume, kad 
veja yra žalia ...

Dirbantis Švyturio redakcijo
je. Vilniuje, (Petro Cvirkos gat
vė 13-10), adrese parašęs Litua- 
nia. deda URSS, reiškia Sovietų 
Sąjunga, o turėtų rašyti Liet. T. 
S. R.

Urugvajaus ruskelis V. Rako
vas su žmona rašo dar iš Vienos, 
dėl to labiau idealizuoja Lietuvos 
okupantų režimą. Pamatęs ir jis 
tik apie sniegą ir žalias žoles be
rašys ...

Kiti iš Urugvajaus išvykusie- 
ji gyvena: Gavrilovai Klaipėdo
je, Konovalova! Simferopolyje, 
Jusius Vilniuje, Jurkevičius Pa
nevėžy, Janulionienė Kaune, Don 
kus Šiauliuose dirba avalynės 
dirbtuvėje. Donkus rašo:

“Pas mus pragyvenimas metai 
po metų eina geroj on pusėn. Vis 
kas po biskuti eina pigyn”.

Iš to galima tik tiek žinoti, 
kiek iš Darbo persispausdinimo, 
kiek nuošimčių kas nupiginta. 
Bet kokia buvo tikroji kaina ir 
kokia yra, žinoti nereikia! O fa
natikams viskas “aišku”. Ma
tomai, nėra kas geresnio parašyti 
apie darbininkų gyvenimą, tat ir 
rašo apie sniegą ir žoles.

Zanavykas.
Urugvajaus lietuviai taipgi ren
giasi tinkamai pasveikinti A. L. 
Balsą. 1000-nio numerio proga.

VILKELIŲ BARAS 
& Kavinė “Avenida” 
Av. Del Plata 2867 

Villa Caraza
Meniški Lietuviški 

ATVIRUKAI
Gaunami A. L. Balse 

$ 1 su voku ir persiuntimu 
Urmininkams 30% nuolaidos

M. BALTATYTÉ — FREY
Lietuvė Akušerė

Priima ligones ir duoda pata- ■ 
rimus gimdyvėms visą dieną. į 
Chaco 2158 Valentin Alsina

“KAUNAS”—LA SALADA
V. K. Masiokai, sav.

Naujoje vietoje “Agua Sa
lada”, geras maistas, manda

gus patarnavimas

“VARGO MOKYKLOS” ANT
RIEJI MOKSLO METAI

Gegužės 2 d., 1954 m., pp. Ben 
dinskų namuose Kordoboje Įvy
ko pernykščio Tėvų Komiteto 
sušauktas lietuvių tėvų susirinki 
mas. Dalyvavo gražus būrelis 
tėvų, susirūpinusių savo vaikų 
lietuvišku auklėjimu. Nutarta tęs 
ti užsimotą darbą, ir pradėti ant 
rus mokslo metus. Mokytojomis 
pakviestos p. A. Zotovienė ir p. 
J. Kuneaitienė mielai sutiko. Iš
rinktas naujas Tėvų Komitetas, 
susidedąs iš p. K. Meilutienės, 
p. J. Matuzevičiaus ir M. Bendins 
ko, abu pastarieji nenuilstantys 
jau pereitų metų Tėvų Komiteto 
nariai. Kaip ir pernai metais pa 
mokos vyks šeštadieniais nuo 
18.30 vai.. Patalpas sutiko duoti 
“Neptūno” draugija.

Mokykla darbą pradėjo 9. V. 
1954, užsibrėždama lavinti jauni 
mą lietuvių kalboj, supažindinti 
jį su tėvelių gražiąja tėvyne, jų 
dainom, tautiniais šokiais ir t.t. 
Belieka palinkėti kantrybė ir iš
tvermės šiam darbe vaikučiams, 
jų tėveliams, na ir mokytojoms.

Kregždė.

MOTINOS DIENOS 
MINĖJIMAS KORDOBOJE

Gegužės 9 d., 1954 m., SLA. 
6-tas Skyrius minėjo Motinos Die 
ną. Nežiūrint šalto oro susirin
ko nemažai publikos pasigėrėti 
p. Kuncaitienės ir p. E. Staugai- 
tienės paruošta programa. Ati
darymo žodį tarė pirmininkas P. 
Meilutis; mirusioms motinoms pa 
gerbti deklamaciją jautriai išpil 
dė p. Kuneaitienė, palydima akor 
deonu p. A. Zotovienės; pasvei
kinimą motinoms pasakė jaunasis 
C. Jankūnas, išpiešęs taip pat 
šiai dienai skirtą scenos dekorą 
ciją. Toliau sekė p. J. Kuncai
tienės perskaitytas p. Lozorai
tienės atsišaukimas Į motinas, p.
M. Beųdinsko kalba, išraiškingas
N. Kuneaitytės ir J. Staugaičio 
šokis, palydint prof. V. Stau
gaičiui armonika ir p. E. Janu
tienės, A. Bendinskaitės, N. Kun 
raitytės, B. Žiedonytės, P. Ben- 
dtnsko. E. Meilučio. J. Staugai
čio ir D. Janulio deklamacijos. 
Programą užbaigė vaikai iškil
mingu paradu, sveikindami savo 
motules ir Įteikdami joms pui
kių gėlių puokštes.

Kregždė.

BIELINIO — STAŠKŪNAITĖS 
VESTUVĖS

Graži Argentinoje gimusių lie
tuvių jaunuolių pora: panelė Lu- 
cija Staškūnaitė ir Juozas Bie
linis sukūrė šeimos židinį 15. V. 
1954. Tikrai puošni vestuvių va
karienė įvyko SLA Dr. Vinco 
Kudirkos vardo salėje, dalyvau
jant porai šimtų abiejų jaunave
džių giminių, jų mokslo bei tar
nybos draugiu

Civiliniame registre liudinin
kais buvo Adolfas Iškudas ir 
Jonas Leita, o bažnyčioje jauno 
jo motina Stefanija M. Bielinie- 
nė ir jaunosios tėvinas, p. Bro
nius Leskauskas.

Ne tik valgių Įvairumu vestu
vės buvo turtingos, bet ir svečių 
gausumu bei dovanų brangumu, 
kuriomis jaunavedžiai tapo apdo 
vanoti. Pažymėtina, kad šiose ves 
tuvėse griežė žinomas orkestras 
Baltiea, Vyt. Balčiūno vadovai! 
jamas.

Povestuvinę kelionę jaunave
džiai praleido Kordoboje.

Šį šeštadienį Susivienijime ir 
vėl vestuvės: SLA ilgamečio pir
mininko ir jo Garbės Nario p. 
Genriko Šimkūno vyresnioji du
relė Elena Šimkūnaitė išteka už 
Fernando Juan CousilĮas.

Koresp.

GRYNAS MEDUS
Po 5 klg. skardinės $ 25.- 
K Kliauga, S. Martin 1781, 
Banfield. TE. 242-2227

NERVŲ IR PROTO LIGOS
Liaukų nenormalumai
Dr. Sanchez Aizcorbe

Nuo 10-12 ir nuo 15-19 vai.
Paraguay 1365. TE. 41-4207

S. L. Arg. Veikimas
SPAUDOS ATGAVIMO 

MINĖJIMAS
BERISIEČIAI PAGERBĖ 

MOTINĄ

Motinos dienos minėjime, Įvy
kusiame mindaugiečių patalpose 
8. V. 1954, programą išpildė A. 
Petraičio naujai vadovaujamas 
choras, buvo kun. J. Margio pas
kaita, F. Strolia ir J. Stoškūnie- 
nė paruošė vaizdeli “Motinos laiš 
kas”, kurį išpildė L. ir A. Mi- 
kelaičiai, A. Sim^naitė, J. Trins- 
kis, N. Marcinkevičiūtė ir L. Du- 
dytė. Choro dainos ir panelės 
Šimėnaitės deklamacijos apie mo
tiną sujaudino visus. Programą 
vedė stud. V. Bukauskaitė. Pade 
kos žodį tarė Mindaugo pirm. J. 
Intas.

Gegužės 9, kun. Margis laikė 
pamaldas už gyvas ir mirusias 
motinas.

Tą pat dieną bendrus pietus 
gražiai paruošė ponios V. Ražans 
kienė, S. Mikelaitienė, J. Stočkū 
nienė, (). Žemaitienė ir kitos ma
lonios šeimininkės.

Pavyzdinga pp. Mikelaičių šei
ma gražiai auklėja tris sūnus ir 
visi jie dalyvauja lietuvių veiki
me. Pietų pabaigoj patiekti tor
tai buvo Motinos garbei.

Visiems pasidarbavusiems ir da 
lyviams Draugija dėkoja.

Minėjimo rengėjai dėkoja vi
siems pasidarbavusiems, o ypa
tingai p. N. Launikonytei, papuo 
šusiai svečius gėlėmis ir J. Se- 
mėnui, pasidarbavusiam prie au
kų rinkimo.

J. Intas, pirm.

NEMUNAS VISUS KVIEČIA 
BERISSAN

Seniausia Pietų Amerikos lie
tuvių Draugija Nemunas (buv. 
Vargdienis) rengia didelį šokių 
vakarą savoje salėje, c. Monte
video 1578, Berisso, ši šeštadienį, 
22. V. 1954, 21 vai.

Publikos šokiams grieš Leono 
Ivoškevičiaus vadovaujamas or
kestras. Rep.

PENKIOLIKA BALANDŽIŲ

Tolimame Comodoro Rivada- 
via balandžio 23, 1954, Juozas ir 
Uršulė Paršoniai suruošė dideles 
vaišes, savo dukters Jonytės Je 
leniauskaitės 15 m. amžiaus su
kakties proga. Šventė užsitęsė 3 
dienas: Pirmą dieną tortais ir 
šokoladu pavaišinti mažieji moks 
leiviai. Antrą dieną kaimynams 
paruošta vermuthas. Trečią die
ną dalyvavo Jonytės gimnazijos 
darugės ir giminingos šeimynos. 
Po vakarienės vyko šokiai. Ge
rai besimokanti Jonytė gavo 
daug brangių dovanų. Pobūvy 
matėsi Argentinos respublikos 
prezidento motinos krikšto duk
tė H. Mikėnaitė ir kitos mokslo 
darugės bei šeimynos: J. E. Do- 
rransoro, J. Bersan, Neli Zupa- 
novič, Maria Ruiz, Angela Zda- 
nienk, Angelica Masanti, H. Díaz, 
A. Chocobar, J. Ivanovas, A. And 
radę, E. Milenik, M. Doransoro, 
A. Díaz, O. Traverso, R. Forne, 
•E. Zupanovič, C. Ledesma, R. 
Garcia ir kt. Rivadavietė.

MODERNIŠKŲ ŠOKIŲ PAMO
KOS LIETUVIŲ KLŪBE

Penktadieniais, nuo 19 iki 22 
vai., Buenos Aires Lietuvių Klu
be. Boedo 737, vyksta moderniš
kų šokių pamokos, kurias duoda 
estų prof. Vilde.

Estų, latvių ir lietuvių jauni
mas maloniai kviečiamas.

Vedėjas.

Susivienijime šį šeštadieni
SLA. su broliškomis organiza

cijomis ir savo spaudos organo 
Balso talka šį šeštadienį, 22. V. 
1954, mini lietuvių spaudos tei
sių atgavimo 50 metų sukakti 
Visuomenė kviečiama skaitlingai 
dalyvauti.

Programoje dvi paskai
tos: ALB. red. K. Norkus apie 
lietuvių spaudą užsieniuose ir jos 
knygnešius, o buv. gimn. moky
tojas J. Vedegys apie mūsų spau 
dą Lietuvoje ir jos knygnešius.

Meniškoje programos dalyje 
dalyvauja Lietuvių Centro jau
nieji ansambliečiai su savo mo
kytoja ponia A. Mikelioniene ir 
Temperley lietuvių choras “Auš
ra”, vadovaujamas p. Igno Va- 
lantinavičiaus. Bus deklamacijų 
ri 1.1. Veiks lietuvių spaudos pa
rodėlė.

Po programos vyks bendri pub 
likos šokiai, orkestrui griežiant.

Rengėjai.

BUVO SVARBUS POSĖDIS 
SUSIVIENIJIME

Istorinio spaudos atgavimo mi 
nėjimo smulkmenoms aptarti, 15. 
V. 1954 SLA raštinėje posėdžia
vo SLA pirm. J. Každaila, vice
pirm. F. Albavičius, sekretoriai
O. žeižytė ir K. Kliauga, Gar
bės Narys F. Stalioraitis, skyrių 
atstovai: S. Kaibutas, K. Devei- 
nis, K. Leišis, revizijos komisijos 
atstovas Juozas Trainauskas, mi
nėjimo programos vedėjas VI. Ši- 
moliūnas, prelegentai J. Vedegys 
ir K. Norkus.

Numatyti tvarkdariai, automo
bilių rikiuotojai, bufeto darbiniu 
kai, įžangų kontrolieriai ir 1.1.

Be jau minėtų programos nu
merių, programos vedėjo paruoš
tą mūsų poetų kūrybos rinkini 
patieks jaunieji moksleiviai: El
vira Narušytė ir Jurgis Stanči
kas.

Visi į Susivienijimą šį šeštadie 
nį, 22. V. 54! Prasidės 21 vai. 
punktualiai. Dalyvė

SUSIVIENIJIMAS PIRKO 
ENCIKLOPEDIJĄ

Susivienijimas Lietuvių Argén 
tino je yra pirmutinė savišalpos 
ir kultūros organizacija, papuo- 
šusi savo knygyną Lietuvių En
ciklopedija. Iš Enciklopedijos at 
stóvybés — A. L. Balso Redak
cijos — pirmąjį tomą jau atsi
ėmė.

KORDOBIEČIAI DĖKOJA
SLA. 6-to Skyriaus Valdyba 

nuoširdžiai dėkoja visiems prisi- 
dėjusiems pinigine parama prie 
Lietuvių Namų Kordoboje staty
bos.

Visiems jums priklauso didelė 
pagarba, kad supratote reikalo 
svarbą ir neatsisakėte jo parem
ti. Jums bus visuomet dėkingi 
skyriaus nariai, kurie negailėda
mi jėgų dirba statybos darbą, o 
taip pat priaugantis jaunimas, 
laukiąs pastogės, kur galėtų su
siburti. Jūs supratote, kad vien 
gražių linkėjimų maža, ir ištie
sėt pagalbos ranką savo bro
liams.

Vardan mūsų brangios tėvy
nės, dėl kurios visi dirbame, ačiū 
jums visiems.

Sek. Nr. paskelbsime pilną lig 
šio] aukojusių sąrašą. Jei pasi
taikytų kas nors nepaminėtas, 
maloniai prašome pranešti.

SLA. 6-to Sk. Valdyba.

NO PIDA VERMOUTH PIDA 

CINZANO

SRIUBELIŲ FABRIKAS “DUBYSA”
J. Goris ir V. Laurutis, savininkai 

HUMBERTO L Nr. 2376 — 4 DE JUNIO 
Didelis puirinklmas triubelią autais ir sjsCjíío 

íaú’MtilJoxus, Xie t avium* indnfltríalam» telkUal 
ktsdltsl ia n u e 1 a 1-3 e m í»

Mailag statyk».

DESPENSA “LA F«” 
ANTANAS BUND1HIS 

Savininkas 
«vĮettM vaJgnuuMi preke» ir įferą 
du b«l vyną gausite paa mm įii< 
giau negu kitur. PrMcm ipsllsz. 

kyti ir pasitikrinti.
Canning 1706 ir Ota. Rica 4401 

T. ’5, 72 - Fuaua . A92<»

FIAMBRERIA “ANITA”
Independencia 1300, 

T. E. 26 - 2540, Bs. Aires. 
O. Bliujūtė - Prichodko, sav. 
Didelis maisto ir gėrimų pa
sirinkimas. Didesnius užsaky 

mus dastatom į namus.

Nauji Kapai
MIRĖ KAZYS BAGDONAS
Nuo skilvio ligos 11. V. 1954 

mirė Kazys Bagdonas 47 m. am
žiaus. Argentinoje gyveno nuo 
1927 m. Beveik visą laiką dirbo 
frigorifike Swift kaipo vir. dar
bų prižiūrėtojas, dar keliems liet, 
parūpinęs kapatazų vietas.

Velionis buvo kilęs iš Pave- 
šičių kaimo, Pumpėnų valse., Pa
nevėžio apskr. Paskutiniu laiku 
gyveno savo namuose c. Ñapó
les 120, Rosario. Liko liūdinti 
žmona Antonia Samulėnaitė ir 
duktė Carmen 18 m. amž.

12. V. 1954 velionis buvo krikš 
čioniškai palaidotas Villa Gal- 
vez. dalyvaujant kun. K. Veng
rui ir dideliam skaičiui lietu
vių bei svetimtaučių. Vėlionies 
karstą dengė gyvų gėlių vaini
kai nuo žmonos ir dukters, nuo 
pp. Švarlių, Pundžių, Berisų, nuo 
D-jos “Aušros Žvaigždė”, Rosa
rio Liet., Tienda Cassini perso
nal. nuo darbo draugų ir kt.

Panevėžietis.

A. A. Kazys Bagdonas, 
palaidotas 12. V. 1954, Galvez 

kapuose, Rosario.

UŽUOJAUTA

Kaziui Bagdonui mirus, jo šei
mai reiškiame gilią užuojautą 
liūdesio valandoje.

A. Švarlys su šeima.

ROSARIO MIESTE MIRĖ 
KAZIMIERAS RAKUTIS

Gegužės 8, 1954, Rosario ligo
ninėje Eva Perón, po sunkios ir 
ilgos ligos mirė Kazimieras Ra
kutis, 52 m. amžiaus, dviejų na
mų ir maisto krautuvės “Saaved 
ra” savininkas.

Velionis paėjo iš Sasnavos vals 
čiaus, Marijampolės apskr. Ar
gentinoje liko liūdinti žmona. Ve 
ronika Šaltanyt6, duktė Hilda, 
7 metų amžiaus, brolis Juozas 
ir sesuo Albina.

Kazimieras buvo susipratęs lie 
tuvis, mūsų tautiniai kultūrinės 
veiklos nuoširdus rėmėjas. D-s.

—Kazimieras Žaliauskas, su
laukęs 54 m. amžiaus, mirė 10. V. 
1954. Palaidotas Sarandi kapuo
se. Liko liūdinti žmona ir sū
nus.

—Jonas Daugirdas 13. V. 1954 
mirė Avellanedoje.

MIRĖ DOMAS VINSKUS

Vos 45 m. amžiaus sulaukęs, 
nuo širdies smūgio 29. IV. 1954 
Dock Sude staiga mirė Domas 
Vinskus, nevedęs, kilęs iš Juodž- 
laukio kaimo, Biržų apskrities. 
Argentinon buvo atvykęs 1928 m. 
Dirbo pieninėj Tulipán, o pasta
ruoju laiku alaus bravore Bue
nos Aires. Palaidotas Sarandi ka 
puošė balandžio 30, 1954.

Liūdinčios vėlionies seserys: 
Severiną Kazlauskienė, su savo

Mozaikų Fabrikas 
“LA NUEVA”

J. Viršila ir J. Zavickas, sav. 
Fabr.: Raštinė ir Parduotuvė 
Bacacay 741 Uriarte 3046 
BOULOGNE — SUR MER

JUANA P šNIOKIENft
Moterų Grožio Sa lionas —

Kirpykla
1R53 TE. 71-0146

Restoranas “DOS AMIGOS” 
PASEO COLON 449 Bs. As 
K. Paulauskas ir A. Degulis 

T. E. 33 - Avenida - 3202
Puikūs valgiai, baras, reser

vada! šeimynoms

vyru gyvenanti Wilde, ir Mar
ta Džiovėnienė, su vyru ir dviem 
sūnais gyvenanti Munro, reiškia 
gilią padėką visiems draugams ir 
kaimynams, kurie atsiuntė gėlių 
vainikus ir dalyvavo asmeniš
kai palydėjime vėlionies į amži
no poilsio vietą, Sarandi ka- 
puosna. S. K.

NUO ANGLIŲ DUJŲ MIRĖ 
IGNAS BUŠAS

Gegužės 12, 1954, nuo anglių 
dujų apsvaigo ir nuvestas į ligo
ninę mirė Ignas Bušas, 59 m. 
amžiaus. Fabriko, kuriame dir
bo, lėšomis palaidotas San Mar
tin kapuose 14. V. 1954.

Velionis buvo kilęs iš Anthemu 
nės, Alytaus apskrities. Gyveno 
Monte de Oca 593, San Martin, 
prov. Bs. Aires. A. Skatikas.

—Jonas Ramanauskas, gyve
nęs Lomas de Zamora, Buenos 
Aires provincijoje, mirė pereitą 
savaitę.

—Antanas Valentas mirė Urug 
vajuje 21. IV. 54.

—Jonas Jasinskas, telšiškis, 27 
metų amžiaus, laike darbo tapo 
nutrenktas elektros srovės ir mi
rė Australijoje.

EVANGĖLIJOS TIESOS

NUODĖMIŲ APVALYMAS 
PER KRISTŲ

(Ap. Povilo laišk. žydams — 
krikščionims.)

Bet Kristus, tas įstatytasis vyriau 
siasis kunigas, įėjo, vieną, kartą, ant 
visados, į geresnį ir tobulesnį taber- 
nakulą, ne žmonių rankomis darytą, 
tai yra, ne čionykščios kūrybos, ir 
ne per ožių ar veršių kraują, bet per 
savo paties kraują įėjo vieną kartą 
į šventyklą, įvykdęs amžiną atpirki
mą. Nes jei ožių ir jaučių kraujas ir 
užbarstyti telyčių pelenai pašventina 
suteptuosius, apvalydamas kūną, juo 
labiau kraujas Kristaus, kursai per 
šventąją Dvasią, aukojo pats save ne
suteptą Dievui, apvalys mūsų sąžinę 
nuo mirtingųjų darbų, kad tarnau- 
tumėm gyvajam Dievui Ir todėl Jis 
yra tarpininkas naujosios sandoros, 
kad per Jo mirtį, įvykdytą atpirkimui 
nuo peržengimų, padarytųjų pirmoje 
sandoroje, pašauktieji galėtų apturėti 
amžinosios tėvonystės pažadą. Nes 
kur yra testamentas, reikia kad tar- 
p’ninkąutų testamentą darančiojo mir 
tis, nes testamentas įgyja galios per 
rrrtį; kitaip jis neturi galios, iki te
bėra gyvas, kurs darė testamentą. 
Bet nė pirmasis nebuvo padarytas be 
kraujo; nes kai Mozė perskaitęs visai 
tautai Įstatymo įstatymus, ėmęs ver
šių ir ožių kraują su vandeniu ir su 
raudona vilna ir yzopu, apšlakstė pa
čią knygą ir visą tautą, sakydamas: 
Tai yra kraujas sandoros, kurią Die
vas jums įsakė.

Jis taip pat krauju apšlakstė ta- 
bemakulą ir visus religinėms apei
goms vartojamus indus. Einant įsta
tymu, beveik viskas apvaloma krau
ju, ir be kraujo išliejimo, nėra atlei
dimo.

Taip .turėjo būti apvalomi tie dan
giškųjų dalykų pavyzdžiai, bet patys 
dangiškieji dalykai reikalingi buvo 
geresnės aukos ne kaip anos kad bu
vo. Ir Kristus neįėjo į šventyklą ran 
komis darytą, kuri buvo tik atvaiz
das tikrosios, bet į patį dangų, pasi
rodyti dabar už mus Dievo akyvaizdo 
je, ir ne dažnai save aukoti kaip vy
riausias kunigas kad eina į šventyklą 
kiekvienais metais su svetimu krau
ju; tokiu būdu nuo pasaulio pradžios 
Jam reikėtų daug kartų kentėti, bet 
dabar, amžių pilnume, Jis vieną kartą 
pasirodė, atimti daugelio nuodėmes per 
savo paties auką. Ir kaip yra įstatyta, 
žmonėms vieną kartą mirti, po to — 
teismas, taip pat Kristus, vieną kar
tą yra paaukotas daugelio nuodėmes 
atimti, bet antrą kartą Jis pasiro
dys be nuodėmės tiems, kurie Jo 
laukia, išganymui.

Evangelijos skelbimas vyksta 
kas sekmadienį 16 val. Pasaje 
Chimborazo 2070; 2-me aukšte 
(altura Cabildo 733), Avelane- 
da.
VISI LABAI MALONIAI KVIE

ČIAMI ATSILANKYTI!

JUAN V. LIMBĄ
2 a. Santa Rosa 3561»

T. E. 740 - Ombú - 3663
MechanlSks dirbtuvė. Matinę i 

konstrukcija ir patsJsysuiX 1

2
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Amerikoje , 
Spausdinamas savo spaustuvėje 

PP.ENTTMERATA METAMS: 
Argentinoje 30 Arg. pezų. 

Urugvajuje 5 Urug. pesai. 
Visur kitur 3 amerikos doleriai.

Raštus, pinigus adresuoti sekančiai: 
ARGENTINOS LIETUVIU BALSAS 
OASTT.LA DE CORREO 303, Bs. As.

VIEN KALBĖTI LIETUVIŠKAI 
TOLI GRAŽU NEPAKANKA!

Tai ką, gal reikia ir dainuoti,
— pasakys ne vienas, antraštę 
perskaitęs.

Kai kas supras, kad vien lietu
viškai kalbėti nepakanka.

Tikrumoje, čia norima tai pa
sakyti, kad reikia ne vien kalbė
ti, bet ir galvoti lietuviškai. Yra 
tautų, kalbančių “skolintomis” 
kalbomis, bet bendroji galvose
na jas jungia.

Ne vien bendra kalba, bet ben 
droji galvosena, vieningas bend
rų idealų siekimas, sudaro tau
tą.

Didžiuojamėsi girdėdami, kad 
daugelio Europos ir Amerikos 
universitetų profesoriai ir įvai
rių kultūringų tautų mokslinin
kai rašo ir kalba lietuviškai. 
Jie išmoko tą kalbą, kurioje sle
piasi neriboti kalbų mokslo lo
bynai. Juos, kaipo lituanistus, 
gerbia viso pasaulio kalboj moks 
lo tyrinėtojai.

Ir kaip liūdnai tenka atsidusti 
patyrus, kuomet tikrų lietuvių 
tėvų sūnus ar dukra nerūpestin
gai pareiškia: Aš nekalbu lietu
viškai. Tik labai neišauklėtas ele 
mentas nekalba iš užsispyrimo. 
O iš nesugebėjimo nekalba lietu
viškai tik toki lietuvių tėvų vai
kai ,kurių galvelės panašios viš
tų galvoms.

Taigi, reikia ir kalbėti, ir gal 
voti, ir veikti lietuviškai.

« * •
Mūsų tautą likimas išblaškė po 

visą platųjį pasaulį. Savo aplin 
ko j e svetimųjų tarpe kiekvienas 
lietuvis yra savo tautos ambasa
dorius. Atstovauja ją savo veiks 
raais ir žodžiu, jeigu plačiau pra
bilti spaudoje jam galimybės nė 
ra. Mūsų menininkai ir žurnalis 
tai, tą lietuvio pareigą atlikda
mi, visus savo tautiečius padrąsi 
na uoliau dirbti pavergtos gim
tinės vadavimo darbą.

Manantieji, kad vien kalbėda
mi lietuviškai visą savo tautinę 
pareigą atliko, primena koki nors 
Šenadoriaus saliūnininką, kuris jo 
įmonę lankantiems tautiečiams 
tvirtina:

O, yes, šiur, aš laikinu savo se
nąją kontrę. (Taip, tikrai aš my
liu savo senąją šalį).

Daugelio patriotizmas tuo pa
sakymu ir baigiasi. Tas pasaky
mas, vienok, liūdyja, kad žmo
gus dar nėra išsigimęs. Išsigimė
liai išsižada savo tautos, nueida
mi talkininkauti savųjų engė
jams.

Vienok, kartojame, žodžiais 
‘ ‘ taikinti ’ ’ nepakanka. Reikia 
veikti, prisidedant kuo kas išga
li prie ’ bendros lietuvių tautos 
kovos už savo žemės laisvę. Vis- 
tiek, Pietų ar Šiaurės Ameriko
je ar Europoje bebūtume, visi 
turime įsijungti j tą lietuvių tau 
tos gelbėjimo darbą, kurį dabar
tinei kartai likimas paskyrė.

« • •
Argentinos lietuvių širdies pul 

sas darniai plaka su visos tau
tos širdies jautimu. Tatai pasi
reiškia organizacijų veikime ir 
spaudoj. A. L. Balsui pavyzdin
gai surengus Motinos Dienos mi
nėjimą, tą minėjimą gražiai su
rengė ir kiti organizuoti lietuvių 
vienetai. Susivienijimui pasiė
mus iniciatyvą, šį šeštadieni įvyk 
sta mūsų spaudos atgavimo 50 
metų sukakties minėjimas Dr. 
Vinco Kudirkos vardo rūmuose. 
Birželio tragiškų dienų minėjimą 
rengia bendrai visi pabaltiečiai
— lietuviai, latviai ir estai — 
Buenos Ares Lietuvių Klube bir
želio 12. Šia proga bus priminta 
pasauliui Pabaltijo tautų trage
dija.

♦ • •
Tik dar vieną numerį išleidę, 

turime leisti tūkstantinį Argenti 
uos Lietuvių Balsą. Sveikinimai 
su materiale parama jau plau
kia. Mielas skaitytojau, vien pa
kalbėti šiuo reikalu nepakanka,

BALsKfe Lietuviai Penkiuose Kontinentuose.
Semanario Lituano Fundado en 1927 ® DELITOS CONTRA LA

MANIDAD, Argentinos Kongre-
LIETUVOS KONSULAS 

APIE PILIETYBĘ

Kanados ir JAV lietuvių spau 
da pažymi tą faktą, kad dau
gelis naujakurių savo lietuvišką
jį pasą jau spėjo pakeisti gyve
namos šalies pilietybe.

Konsulas Daužvardis, pacita
vęs Lietuvos Konstituciją ir Pi
lietybės Įstatymą, Lietuvos pilie 
čiams primena: Lietuvos pilie
čiai, gyveną laisvajame pasauly
je, turėtų laikyti pareiga ir gar 
be ne tik turėti Lietuvos užsie
nio pasą, bet ir kiekviena proga 
jį pademonstruoti. Lietuvos už
sienio pasas juk yra įrodymas, 
kad Lietuvos valstybė tebeegzis
tuoja, kad paso turėtojas ... už
sieny gyvena tik laikinai — kad 
jis negrįžta į savo valstybę tik 
todėl, jog toji yra užgrobta ban 
ditų ir laikoma smurtu, jog lais
vajame pasaulyje jis prieš juos 
kariauja, kad jie iš jo šalies išsi
kraustytų.

AMERIKOS BALSAS APIE 
VLIKą IR VT

Gegužės 4 d. į New Yorką at
plaukę VLIKo ir VT pirminin
kai buvo iškilmingai sutikti. 
Apie jų atvykimą paskelbė di
džioji New Yorko spauda, pa
brėždama joj pareiškimą, kad Lie 
tuvos laisvės byla sudaro dalį 
kovos su komunizmu. Amerikos 
Balsas gegužės 4 d. perdavė Dr. 
K. Jurgėlos pasikalbėjimą su 
VLIKo pirmininku M. Krupavi
čium, o gegužės 5 d. — su VT 
pirmininku K. Zaikausku, kuris 
nupasakojo VT funkcijas, sudė
tį ir atliktuosius darbus, taip pat 
pirmininkų kelionės tikslus į Šia u 
rėš Ameriką.
nes tai labai didelis ir reikšmin
gas mūsų spaudos istorijoje įvy
kis. « « *

Šiais sukaktuviniais mūsų spau 
dos metais prisiminkime Kudir
ką ir Basanavičių. Pirmutinis 
Australijos lietuvių laikraštis — 
Australijos Lietuvis — teisingai 
tvirtina;' kad svetimų leidžiama 
arba kita kalba rašoma spauda 
niekuomet neatstos savosios mū
sų spaudos. Mūsoj spaudos darbo 
pelės ‘Taikintojų” gali būti va
dinamos gudragalviais biznie
riais, bet būkime tikri, kad nuo 
Aušros laikų iki mūsų dienų 
spaudos darbo sąlygos mūsų tau 
toje nepalengvėjo. O užsieniuo
se, ypatingai esant atkirstiems 
nuo Lietuvos prenumeratorių, da 
bar jos dar sunkesnės.

♦ • •
Šių pastabų pabaigoj, prašy

damas gerbiamųjų A. L. Balso 
skaitytojų leidimo, darau dvi 
Australijos Lietuvio (ir Europos 
Lietuvio perspausdintas) citatas:

Pirmoji:
Šiandien niekas jau nedrįs kai 

tinti nei Dr. J. Basanavičiaus, 
nei Dr. Vinco Kudirkos, kad jie 
su Aušra ir Varpu darė “biznį”. 
O tada juk jie tuo pat buvo kai 
tinami, daugelis jų šalinosi, ne
sidėjo i bendrą darbą, nepalai
kė lietuviškos, vos gimstančios 
spaudos. Ir tai darė dažnai pa
triotizmo vardu, kaip kartais at
sitinka ir šiandien.

Antroji :
Istorija tačiau parodė, kad tik 

lietuviška spauda prikėlė Lietu
vą gyventi. Istorija ateityje taip 
pat parodys, kad tik šiandieninė 
lietuviška spauda išlaikė tarp lie 
tuvių visame pasaulyje tamprų 
ryšį ir nedavė išblėsti lietuviš- 
kąjai sąmonei. Tik lietuviškoji 
spauda palaiko gyvą Lietuvą mu 
myse ir vadovauja kovai už jos 
laisvę. Neliks lietuviškos spaudos 
— neliks lietuvių.

Tai mintys sukaktuviniams mū 
sų spaudos atgavimo metams. Tai 
žvilgsnis stačiai į akis mūsų bro
lių Argentinoje, tūkstantinį Ar
gentinos Lietuvių Balsą spausdi
nimui ruošiant.

Mūsų spaudos istoriją Argen
tinoje puošia tūkstančiai Kudir
kos ir Basanavičiaus ainių var
dų. Yra šeimų, surinkusių visus 
A. L. Balso komplektus, perkan- 
čių visas naujai išleidžiamas lie
tuviškas knygas ir net Lietuvių 
Enciklopediją prenumeruojan
čių. Jos nepasitenkina vien kal
bėjimu lietuviškai. Jos yra vy
riausias lietuvių tautos gyvybės 
išsaugojimo laidas.

B. K. Algimantas.

PIRMININKAI ĮVERTINA 
IŠEIVIŲ DARBĄ

Vyriausio Lietuvos Išlaisvini
mo Komiteto (VLIK) ir jo Vyk
domosios Tarybos (VT) pirmi
ninkai, prel. M. Krupavičius ir 
prof. K. Žalkauskas, atvykę iš 
Europos, lanko Amerikos lietu
vių kolonijas. Žada užsukti ir 
Kanadon, kurios lietuviai, propor 
cionaliai imant, labiausia remia 
Lietuvos vadavimą savo auko
mis.

VLIKo ir VT pirmininkai, kaip 
lygiai Mažosios Lietuvos Tarybos 
pirm. Ermonas Simonaitis, taria
si ne vien su lietuvių organizaci
jomis, bet ir su JAV valstybės 
vyrais ir spaudos atstovais.

JAV lietuvių spauda pirminiu 
kų vizitą komentuoja įvairiai. 
Vieni pataria iš pagrindų persi
tvarkyti vadavimo veiksniams, ki 
ti pasitenkina konstatavimu, kad 
ponai pirmininkai parodo Lietu
vos laisvinimo reikalų suprati
mą.

Šia proga Elta 7. V. 1954 apie 
JAV lietuvius rašo:

1914 — 22 m. Tautos Fondui 
suteikta 600.000 dolerių, Lietu
vai atsikuriant prekybai ir pra
monei sudėti 2 milijonai dolerių, 
Lietuvos paskolos bonams pirkti 
1.800.000, litams įvesti — vėl ke
li milijonai dolerių, tiktai per 
1924 m. pasiųstas 1 milijonas 
dolerių beveik kasmet privačiai 
pasiųsta apie 6 milijonus dole
rių. Amerikos lietuvių pastangos 
buvo vainikuotos milijono para
šų surinkimu Lietuvai de jure 
pripažinti. Lietuvių laisvės kovą 
itin stipriai remia didžiųjų Lietu
vai nelaimių metu įkurtoji Ame 
rikos Lietuvių Taryba, o paskiau 
— dar LLK, PLB ir kt., nekal
bant jau apie valstybinio suve
renumo reprezentantą — Lietu
vos pasiuntinybę Vašingtone su 
ilgamečiu min. P. Žadeikių prie
šaky ir iš seno tebeveikiančiais 
konsulatais.

Amerikos lietuvių darbai visur 
yra žymūs ir reikšmingi. Vie
nas reikšmingiausių pastarojo me 
to žygių yra Komiteto Pabalti
jo Užgrobimui Ištirti sudarymas, 
kur Lietuvos laisvės bylą visu 
savo svoriu parėmė ne tik JAV 
vyriausybė, bet ypač. įstatymų lei 
džiamasis organas — JAV kong
resas.

PAVERGTIEJI NĖRA 
UŽMIRŠTI

Gautomis žiniomis, JAV sena
tas š. m. balandžio 29 d., gegu-
žės 1 d. šventės išvakarėse, vie
nu balsu priėmė lietuvių bičiulio 
demokratų senatoriaus P. Doug
las įteiktą reikšmingą rezoliuci
ją, kuria JAV senatas pasmerkė 
komunistų tiraniją ir nutarė pra 
šyti prezidentą, kad jis visais ga 
limáis būdais atkreiptų pasaulio 
dėmesį į Sovietų barbariškus dai
lius, vykinamus okupuotoje Lie
tuvoje. E.

—Pabaltiečių veiksniai Europe 
je spausdina memorandumus apie 
rusų vykinamą terorą Lietuvoj, 
Latvijoj ir Estijoj. Memorandu
mai siunčiami Prancūzijos ir ki
tų demokratinių šalių valstybių 
vyrams, pabrėžiant tą neteisybę, 
kuri toleruojama Pabaltyje. Ga
lima kalbėti apie taiką, bet oku
pantai privalo išsikraustyti iš jų 
okupuotų šalių. Daugiau kalba
ma ir daroma Azijos tautų lais
vės klausiniu, negu Europos, kur 
mūsų broliams tenka kentėti vi
duramžišką baudžiavą.

—Vorkutos stovykloje Nr. 20 
yra 3,000 darbo vergų, jų tarpe 
1,000 lietuvių. Nepakęsdami bai
sių darbo sąlygų, lietuviai ir 
ukrainiečiai buvo sukilę. Mal
šindami darbininkų streiką ru
sai sušaudė 160 žmonių. E.

—Lietuvoje, Latvijoje, Estijo
je ir Klaipėdos krašte suregistra 
vo keletą tūkstančių ten užsili
kusių vokiečių ir juos gabena Ry 
tų Vokietijon, rusų kontroliuoja 
mon.

—Povilas Kazirskis, baigęs Va 
sario 16 lietuvių gimnaziją Vo
kietijoje, gavo šveieariečio R. 
Baumano stipendiją studijuoti 
Zuericho politechnikume:

—Elena Kuprevičiūtė, smuiki
ninkė, susilaukė labai palankios 
amerikiečių spaudos kritikos po 
savo pirmojo koncerto JAV., įvy 
kusio Čikagoje, žurnalo Margu
čio sidabrinio jubiliejaus proga 
2. V. 1954.

LIETUVOS ATSTOVAVIMAS 
VAKARŲ VOKIETIJOJE

1952 metų pradžioje Lietuvos 
Diplomatijos Šefas S. Lozoraitis, 
atsilankęs Bonnoje ir atlikęs rei 
kalingus pasikalbėjimus, buvo pa 
siėmęs uždavinį rūpintis tenai 
Lietuvos interesais.

Dabar, šiam kontaktui su Ro
ma suintensyvinti, Diplomatijos 
Šefas aukščiau minėtą uždavinį 
yra pavedęs Pasiuntinybės Pata
rėjui Dr. Albertui Geručiui, ga
vęs iš atatinkamu Vokietijos įs
taigų pranešimą raštu, kad Dr. 
Geručio asmuo yra priimtinas.

—Inž. P. J. Žiūrys rašo Dirvo 
je, kad po antrojo pasaulinio ka
ro atvykusieji lietuviai dypukai 
vien Cleveland, Ohio mieste susi
kūrė 42 organizacijas. Tatai jis 
vadina farsu.

—Amerikos Lietuvis rašo, kad 
dabar Amerikos lietuviai nežino, 
kas Lietuvoj dedas, kaip gyvena 
išeivių giminės. Kolumbo laikais 
Lietuvos gyventojai nežinojo, kas 
dedasi Amerikoje ...

—Kazimieras Žitkevičius, 7 me 
tus išdirbęs Belgijos anglių kasy 
klose, su šeima atvyko į JAV ir 
apsistojo pas Joną Gružauską, 
anksčiau atvykusį iš Belgijos.

—Kauno MMS kolektyve dirba 
inž. Dagys, mašinistas Glinskis, 
brigadininkai Turkviekas ir Sas
nauskas. Lėlys yra “direktoriaus 
pavaduotojas politiniams reika
lams”.

—Vytautas Staneika, Laisvo
sios Lietuvos redaktorius, skai
tė paskaitą Toronto Lietuvių Na
muose. Jis pasakė tai, ko jam 
nebuvo leista pasakyti Vasario 
Šešioliktąją minint, nors buvo 
paskelbta, kad jis kalbės minėji
me. Draudėjai tik išgarsino kal
bėtoją, kuris nieko nepasakė 
prieš Lietuvos vadavimą.

—Lietuvių Amerikoje priskai- 
toma apie milijonas. Dr. Jono 
Šliupo ir jo iš Lietuvos iškviesto 
kun. A. Burbos dėka Amerikos 
lietuviai katalikai tapo atskirti 
nuo lenkiškai - lietuviškų parapi
jų. Dabar JAV yra virš 150 
liet. Romos katalikų parapijų, 
kurių turtas, viršijantis 60 mili
jonų dolerių, priklauso Vatika
nui. Nepriklausomų parapijų 
yra dar tik kelios: Lawrence, 
Scrantone, Wilkes Barre ir 1.1., 
kurių turtas priklauso patiems jį 
sudėjusiems parapijiečiams.

—Petro Cvirkos veikalai Lakš
tingala, Ona, Tėvas, Sidabrinė 
Kulka ir Deputatas išversti į es
kimų ir čukšų kalbas.

LIETUVIAI SPORTININKAI 
UŽ GELEŽINĖS UŽDANGOS

LTSR krepšinio komanda iško 
vojo visos Sov. Sąjungos krepši
nio pirmenybių čempiono vardą. 
Antrą vietą užėmė Maskvos, 3- 
čią —■ Gruzijos, 4-tą — Estijos, 
5-tą — Latvijos rinktinės. Ston 
kus laimėjo 264 taškus, Lauri- 
tėnas — 142, Butautas — 108, 
be to, gerai pasižymėjo Dapkus, 
Stumbrys.

LTSR šachmatų čempiono var 
dą išsikovojo Vistaneckis, iš 16 
taškų surinkęs 131/2- V. Mikėnas 
užėmė 2-rą vietą su 121/9 taškų, 
o 3-čią — E. Čukajevas. Sov. Są
jungos bokso čempionu vėl liko 
Šocikas, 2-rą vietą užėmė jaunas 
sunkaus svorio boksininkas R. 
Juškėnas. (ELTA 7. V. 54).

ATITAISO MŪSŲ TAUTAI 
PADARYTĄ SKRIAUDĄ

Marijos statula, lietuvių Ro
mos katalikų kunigų vienybės už
sakyta Romoje pereitų metų lap
kričio mėnesį, šiemet vasario 17 
atgabenta Amerikon. Ji gabena
ma po Romos katalikų lietuvių 
bažnyčias Amerikoje ir Kanado
je. Popiežius ją pašventino 5. I. 
1954. Galutinas kelionės tikslas 
— Lietuvos sostinė, Vilnius, iš 
jo okupantams išsidanginus.

Reikia manyti, kad dabartinis 
popiežius, Pijus XII, bando ati
taisyti lietuvių tautai padarytą 
skriaudą ir Vilnių jau ne lenkų, 
bet Lietuvos vyskupystei priski
ria,

—Prof. J. Kaminskui (inž.. St. 
Kairiui) šiemet sukako 75 m. 
amžiaus. Ta proga Amerikos Lie 
tuvių Piliečių Klube. Brooklyn, 
N. Y., sukaktuvininkas pagerb
tas socialistinių, jaunimo, litera
tūros ir inžinierių organizacijų. 
K. Bielinis ir V. Sidzikauskas 
buvo vyriausi kalbėtojai nusipel- 
nusio mūsų tautos vyro garbei.

—Lietuvos krikščionių demo
kratų partija, užsieny pasivadi
nusi k. d. sąjunga, gegužės 29-30 
dd. New Yorke mini savo įsteigi
mo 50 mėtoj sukaktį. Programą 
UM phrtijai parašė dvasiškiai: 
Bučys. Mačiulis, Dambrauskas. 
Lietuvos seimuose jiems talkinin 
kavo Ūkininkų Sąjunga ir Darbo 
Federacija.

—Kleofas Jurgelionis, (poetas 
Kalėdų Kaukė), lietuvių rašyto
jų susirinkime 14. 3. 1954, Dr. K. 
Sruogos bute, Cicero, III., skaitė 
savo atsiminimus apie kalbinin

ką Kaži Būgą (1879-1924). 
OH

Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu
Visuomet Atmintina Dovana

Šeimos paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kultū
rinių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms. Pa- 

dabinimas bibliotekoms ir šeimų židiniams.
Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 48 psl. 
paveikslams. Dydis — 35x25 cm. Kaina $150.— Siunča- 

me į užsienius. Kaina 10 dol.
Pareikalavimus su pinigais adresuoti:

“A. L. BALSAS”, 
Casilla de Correo 303, BUENOS AIRES, ARGENTINA

Asmeniškai kreiptis: Av. BOEDO 737, Bs. Aires

so nario, Dr. Santiago Nudelman 
projektas papildiniui šios šalies 
konstitucijos, įtraukiant genoci
do pasmerkimą. Genocidą pro
jekto autorius teisingai skaito 
didžiausiu nusižengimu prieš žmo 
niją, urmu naikinant ištisas ra
mias tautas, (kaip tai daro su
žvėrėjusi rusai, užpuolę ir te- 
benaikiną ramius, darbščius ir 
kulturingus Pabaltijo gyvento
jus).
• TREMTIS. Šimtojo numerio 
viršelyje Kazio Inčiūros eilėraš
tis — Tėviškė. Telpa Juozo Gru 
šo, taipgi likusio okupuotoje Lie
tuvoje, novelė — Atpildas ir kt. 
labai vertingas tekstas.
© SANTARVĖ. Nr. 13, vasario 
1954. Žurnalo atstovybės adre
sas Amerikoje: A. Daunys, 16 
W. 64 Str., New York, N. Y., 
USA.
• LIETUVIŲ DIENOS. Nr. 42, 
kovas, 1954. Žurnalo adresas: 
9204 So. Broadway, Los Angeles 
3, Gal., USA.
• KNYGŲ LENTYNA. Biblio
grafijos Instituto leidinys Nr. 
66-67, red. A. Ružancovas, 602 
Harvev Str., Danville, Ill., USA. 
® LIETUVIŲ ŽURNALISTŲ 
SĄJUNGOS ĮSTATAI. Sąjungos 
adresas: 1285 Dean Street, 2 L., 
Brooklyn 16, N. Y., USA.
® CURRENT NEWS on the 
Lithuanian Situation, Lietuvos 
Pasiuntinybės Vašingtone leidžia 
mas biuletenis anglų kalba.
• PLB. VKV. informacijos: 
(17a), Postfaeh 233, Bergstr., 
Weinheim, Alemania.
® LATVIJA, balandžio mene 
šio, 1954. Nr. 202. Casilla de Co
rreo. Buenos Aires, Argentina.
« THE BALTIC REVIEW, Lie
tuvos Laisvės Komiteto surinkti 
faktai apie vergijos padėtį Lie
tuvoj,. Latvijoj ir Estijoj . Me
džiaga spaudai.
© NEWS from behind the Iron 
Curtain, I.laisvosios Europos žur
nalas anglų kalba, kovo ir ba
landžio numeriai, 1954. Balan
džio laidoje telpa okupantų vy
kinama Pabaltijo kolonozavimo 
programa.
• BOG I OJCZYZNA, lenkų pa
rapijos žurnalas kovo mėnesio, 
1954, Buenos Aires.
• UKRANIA LIBRE, Ukrainie
čių Informacijų Instituto ispanoj 
kalba žurnalas Nr. 8, sausio-kovo 
1954, 100 pusi.
• EGLUTĖ, balandžio, 1954.

Svarbiausi spaudos leidiniai, 
liečianti Lietuvą ir lietuvius, ar- 
chyvuojami A. L. Balso Lituanis
tikos Muziejuje.
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VIETOS KRONIKA
ARTIMIAUSI PARENGIMAI 

LIETUVIŲ KLŪBE

SEKMADIENĮ, GEGUŽĖS 23 
D., 17 vai. Paragvajiečių Centro 
rengiami šokiai.

—Lietuvių evangelikų susirin
kimas su paskaita, choro giesmė
mis ir bendra menine programa 
įvyks Buenos Aires Lietuvių Klu
bo salėje, Boedo 737, Argentinos 
Tautos Šventės dienoje, Gegu
žės 25, 17 vai. Įžanga laisva ir 
nemokama visiems. Buenos Ai
res ir kitų miešti} lietuviai malo
niai kviečiami dalyvauti.

Rengimo Komisija.
SEKMADIENĮ, GEGUŽĖS 30, 

17 vai. Paragvajieeių Centro ren 
giami šokiai.

ŠEŠTADIENĮ, BIRŽELIO 5, 
nuo 21 vai. Lietuvių Klubo ren- 
gamas šokių vakaras.

SEKMADIENĮ, BIRŽELIO 6, 
Pabaltijo tautų buvusių karių 
draugiška arbatėlė.

—Baltijos Tautų Komiteto na
riai, Boedo 737, Buenos Aires, 
gavo Kubos ambasadoriaus Jung 
tinėse Tautose, p. Emilio Nunez 
Portuando labai palankius atsa
kymus į pasiųstus prašymus už
tarti Lietuvos, Latvijos ir Esti
jos bylą tarptautinėj plotmėj. 
Ypatingai palankų Pabaltijo lais 
vės klausimu atsakymą gavo šio 
Komiteto pirm. Dr. J. Bitė.

—A. Gudeliūnas ir J. Petrule- 
vičius, rengiasi krikštyti savo ka 
vinę-barą ir maisto parduotuvę, 
Independencia 2099; TE.47-5529. 
Buenos Aires. Savininkai prašo 
žemaičius ir aukštaičius pasiū
lyti vardą. Be to, jie sutinka pri
imti dar vieną dalininką geriau
siomis sąlygomis.

—Albertas Ropienius 15. V. 54 
sukūrė šeimos židinį, apsivesda- 
mas su savo sužadėtine, panele 
Vanda Pauliukyte. Vestuvių va
karienėje dalyvavo daug svečių, 
jaunojo namuose, Avellaneda.

—Kostas Arasimavičius 8. V. 
1954 susižiedavo su Honorata 
Marcele šukšteryte. Ansamblio 
nariams ir choristams linkiu 
greit sukurti lietuvišką šeimos 
židinį. Dekoratorius.

—Vytautas Gabrėnas, kordo- 
bietis, įstojo aukštojon policijos 
mokyklon. Kordobos universite
te dabartiniu laiku studijuoja 
8 lietuviai.

—Bonifacas Deveikis, sukūręs 
šeimos židinį su panele Adele Kar 
pinskaite, grįžo iš povestuvinės 
kelionės, kurią praleido Kordo
boje.

—Mabel Mercedes Lostaló, dai 
lininkė, savo paveikslų parodą 
atidarė meno galerėjoje Wit
comb, Florida 760, Buenos Ai
res. Iškilmingas atidarymas įvy 
ko 17. V. 54. Paroda tęsis iki 
29 d. gegužės. Studentė.

—Ed. Vaitkevičius gydosi po
liklinikoje Evita, 2 aukštas, 4 
salė, 3 lova, 4 de Junio.

—Reikalingas geras stalius 
užimti darbo vedėjo vietą. Geras 
atlyginimas: Trelles 1547, Bs. Ai 
res.

—Parduodu namą už 70.000: 
c. Caaguazú 945, Villa Madero. 
(Col. 244 iš Primera Junta). J. 
Kalavinskas.

GUDELIŪNO —
PETRULEVIČIAUS

Kavinė -Baras - Rotisería
INDEPENDENCIA 2099, 
T.E. 47-5529 Bs. As.

Iná. Roberto MUSTEIKIO 
(Matz. 80,871)

Giunma Ir tvirtina rams rtatybo 
planus. Vykina statybą sostinije 

to provincijose:
Tucurnan 843, Bs. Aires.
TE. 35 - Libertad - 0662

VILIUS RASTRAS
OPTIKAS TECHNIKAS
Akintai, Foto - Aparatai

Savo Laboratorijoje priima:
Seštadien} nuo 10—18
Sekmadieni nuo 11—16
GRAL. M. AOEA >78

Morón
(Frente Club Pomona) 

asilla Oorno 42, Morón, FNDFS

PIBiiA LIETUVIŠKA 
_ ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Technika
Kvotimai 
VaHymss

Calla V1EYTÉS 1789 (Puente
Barracas) Bs. Aa. T. A. 21-0285

LIETUVIŲ CENTRO 
NAUJIENOS

Motinos Diena Lietuvių Centre

Nepaisant šalto oro, 9. V. 54, 
j Dr. J. Basanavičiaus vardo Ar
gentinos Lietuvių Centro patal
pas prisirinko gana daug lietuvių 
publikos, kad paminėti Motinos 
Dieną.

Jaunuolė Bronė Rukšėnaitė, 
gražiai ir aiškiai kalbanti lietu
viškai, buvo programos vedėja. 
Jos perstatyti mažieji Lietuvių 
Centro artistai lietuviškai padek 
lamavo tokioj eilėj: Stančikaitė, 
Misiūnaitė, Vieraitis, Kruklytė ir 
Marytė Čikštaitė.

Sekančioje programos dalyje, 
buv. gimnazijos mokytoja, po
nia Elena Ryselienė, patiekė jos 
rūpestingai paruoštą paskaitą 
apie esamų ir būsimų motinų at
sakomybę ir svarbą mūsų tautai 
ir žmonijai bendrai. Prelegentės 
prašymu, visa publika atsistoji
mu pagerbė gyvas ir mirusias lie 
tuves motinas. Jaunutė mokyto
ja, panelė Lilija Švenčionytė iš 
Boulogne, šia proga įteikė gra
žią gyvų gėlių puokštę savo vy
resnei kolegei, paskaitininkei Ry 
selienei.

Trečią programos dalį patiekė 
jaunieji Lietuvių Centro ansam 
bliečiai. Perstatomi programos 
vedėjos, jau minėtos panelės Bro 
nes Rukšėnaitės, jaunuoliui Mikė 
nui pritariant akordeonu, mažie 
ji ansambliečiai pašoko Žiogelį, 
Noriu miego, Kepurinę, Šustą ir 
Kalvelį. Ansambliečių vadovė, po 
nia A. Mikelionienė, pasakiusi 
atitinkamą kalbą, visiems tauti
niais rūbais pasipuošusiems vai
kučiams įteikė po pluoštelį bal- 
til gėlių žiedų. Nuo scenos nuė
ję publikon, mažieji artistai tuos 
gėlių žiedus išdalino minėjime da 
lyvavusioms motinoms.

Publika nesigailėjo karštų plo 
jimų visiems programos pildyto- 
jams.

Po programos vyko šokiai ir 
publikos pasišildimas p. A. Rin
kevičiaus ši mėnesį tvarkomame 
Lietuvių Centro bufete.

Kalnų Lelija.
Berisiečiai Atvyksta 30. V. 54
Vieton gegužės 25, Berisso Ne

muno futbolista! su ekskursan
tais atvyksta sekmadienį, gegu
žės 30.

Draugiškos futbolo rungtynės 
su eentriečiais įvyks 10:30 vai. 
Roca ir Cosquin aikštėje. Lygiai 
12 vai. bendri asado pietūs su 
svečiais Lietuvių Centre, Taba
ré 6950, Buenos Aires. Pietums 
bilietus vyrams po $ 15, mote
rims po $ 10 malonėkite nusipirk
ti iš anksto, nes antraip neįma
noma.

Vakare įvyks šokiai. Tat visi 
į Lietuvių Centrą gegužės 30!

Arli.

—Teofilius Satkevičius su žmo 
na 16. V. 54 suruošė didelę šven
tę savo namuose, Wilde, jų ve
dybinio gyvenimo 25 m. sukak
ties proga. Svečių tarpe matėsi 
pp. Vingeriai, J. Graibai, V. Pa
daigai, V. Čepėnai, M. Trakai, F. 
Barnevičiai, fotografas A. Kirs
tukas, P. Amerigas ir kt. Šven
tė praėjo tikrai lietuviškais pa
pročiais: buvo skanūs valgiai, 
įvairūs gėrimai, skambėjo lietu
viškos dainos. Viešnia.

PADĖKOS

Motinos Dienos minėjimo, įvy
kusio Lietuvių Centre 9. V. 54, 
programos pildytojams ir skait
lingai dalyvavusiai publikai Lie
tuvių Centro Valdyba nuošir
džiai dėkoja.

Taip pat dėkojame L. C. na
riams pp. A. Rinkevičiui ir jo 
sūnui Jurgiui, bei pp. E. Prūsui 
ir A. Viteikiui, dirbusiems bilie
tų kasoje, — laike Motinos Die
nos minėjimo.

Lietuvių Centro veteranui, p. 
Feliksui Pošiūnui dėkojame už 
paaukavimą Lietuvių Centrui 
jam priklausiusios sumos už sir
gimo dienas. L. C. Valdyba.

RADIO TECHNIKAS
VINCAS RAMANAUSKAS 

(Diplomuotas JAV)
Dirba ir parduoda: Radio aparatus 
combinados ir ampliadores. Taiso 
visokių firmą ir rūsių aparatus, 
garantuodamas už savo darbą. Pa
šaukus ir susitarus, sutaiso namuose 
Vyksta ir į gretimus priemiesčius. 
Adresas:
alie Pola 2Z9 — Linlers — Bs. As 

(Aukštuma: Bivadavia 10,600)
TE: 64-4164

J. BARAUSKO DOVANA 
ARCHYVUI

ALB. bendradarbis, buvęs ar- 
gentinietis p. Jonas Barauskas, 
Lituanistikos Archyvui atsiuntė 
J ievutės Barboros Paulėkiūtės— 
Rockefellerienės istoriją anglų 
kalba. Ją sudaro Chicago Sun
day Tribune birželio mėnesio 3, 
10 ir 17 dd. sekmadieninės laidos, 
1951 m.

Be to p. Barauskas atsiuntė jo 
prenumeruojamą žurnalą “Life” 
(Gyvenimas) iš kovo 15, 1954. 
Žurnalo viršelį puošia Paulėkiū
tės - Rockefellerienės paveikslas 
ir dvylikoje puslapių telpa apra
šymas ir iliustracijos, kaip lietu
vio angliakasio duktė tapo lietu
vių grožio karalienė Čikagoje, 
kaip tapo dramos artiste ir kaip 
sumušė pasaulinį atsiskyrimo re
kordą. Jos turtas viršija 100 mi
lijonų pezų. Jos sūnui jau 5 me
tai amžiaus ir ji su juo visuomet 
kalba lietuviškai. Rašytoja Lau
ra Bergquist tame plačiausia 
skaitomame JAV žurnale cituaja 
lietuviškus žodžius: “Klausyk, 
sustok, nedaryk”. Taip jaunoji 
Rockefellerienė kalba savo sūnui 
New Yorko dalyje, vadinamoje 
Rockefeller™ miestu, jiems ten 
apsilankius.

ALB. archyvas dėkingas p. Ba 
rauskui už atsiųstą literatūrą, 
kur garsinamas lietuvių vardas.

A. Ved.

Dr. Petras Baronas, 
buvęs Canadian Pacific Air Li
nes pardavimo skyriaus viršinin 
kas, gavo naują paskyrimą toje 
didžiausioje pasaulyje aviacijos 
bendrovėje. Dabar jis atskrido 
Argentinon jau kaipo tos bendro 
vės direktorius Pietų Amerikai. 
Steigdamas atstovybę Buenos Ai 
res mieste, šešis pareigūnus atsi
gabeno iš Kanados. Atstovybės 
steigimo reikalu Dr. Baronas tu
rėjęs pasimatymą su Argentinos 
susisiekimo ministeriu ir audijen 
ei ją su respublikos prezidentu. 
Po pasimatymų vėl išskrido Ka- 
nadon. Į Buenos Aires atskirs 
su savo žmona rugpiūčio mėn.

LEGALIZUOJAMI LIETUVIU 
DOKUMENTAI

Turinti Argentinos konsulato 
vizą savo pasuose Lietuvos pilie
čiai ją gali legalizuoti u. r. mi
nisterijoje, Palacio San Martin, 
Bs. Aires. Legalizuojami ir met
rikai, jeigu jie patvirtinti Argén 
tinos konsulato Kaune.

Neturint legalizuotų metrikų, 
galima gauti pensiją bei piliety
bę dviejų liudininkų parašais.

Visiems Lietuvos piliečiams pa 
tartina sutvarkyti savo dokumen 
tus, kol tai galima. ALB. Redak
cija savo prenumeratoriams pa
gelbsti nemokamai.

—Otonas Tepferis, buvęs SLA 
knygvedis, su žmona Antonia Se
reikaite ir dukrele 20. V. 54 iš
skrido į Alvear, Corrientes pro- 
vincijon, kur jis vadovauja ma
lūnų įrengimu.

—Edvardas Dominas iš Hur- 
linghamo, po chirurginės opera
cijos Buenos Aires Italų ligoni
nėje, jaučiasi gerai. Jau grįžo 
savo šeimos židinin.

HOSTERIA “MUNRO”
A. švarlys, K. Stankevičius 

ir J. Miiller, savininkai
c. Sehlotnann—Munro, BM., 

Telefonas 740-0093 
(Aukštuma V. Sarsfield 5700 
(Prieš pat fabriką Coghlan) 
Patalpa 500 svečių. Yra mau 
dynės, žaidimai. Patogi vieta 

banketams ir piknikams

SIUVIMO AKADEMIJA
Profesora Danutė Gilvydienė 
Rio Cuarto 3244; TE. 21-8739

LIETUVIŲ KRAUTUVĖ 
Oi»» "OAPIOUA"

Parduodi loterijos bilietus, mokys 
loma reikmenis, iaUlua, eta. 
FETBA8 VAIOXKONIS, Sav.

Warnes 378 Villa Crespo

Pavyzdingo Motinos Dienos minėjimo, įvykusio Buenos Aires Lie
tuvių Klubo salėje 2. V. 54, programos pildytojai. Iš kairės: 
Akordeonistas A. C. Baronas; deklamuotoja Dana Rasiūnaitė; ba
leto šokėjos estaitės M. Rosmet ir M. Kanu; savo kūrinį “Po ka
ro negrįš” deklamavusis L. Lemberis; pianistė mokytoja L. Šven
čionytė; tautiniais rūbais pasipuošusios M. Zavickienė ir O. Ožins- 
kienė, duetas, žavėjusis publiką lietuvių liaudies dainomis; jas 
lydėjusis pianu muzikas-kompozitorius Ignas Andrijauskas; pro
gramos vedėja —■ paskaitininke mokytoja Onytė Čižiūnaitė; pia
nistė Alicia Zienkaitė; dainininkas-pianistas Albertukas Dominas 
ir akordeonistas — deklamuotojas Arturas Kaminskas. Minėjimo 
aprašymas tilpo pereitame ALB. Nr. (Foto: A. Kirstuko).

KNYGNEŠIS .J. .KINDURYS 
IŠGABENTAS Į ITUZAINGO

Argentinos lietuvių knygnešis, 
senelis Justinas Kindurys, ute
niškis, virš 20 metų nešęs lie
tuvišką spausdintąjį žodi po lie
tuvių namų židinius Valentin Al
sina rajone ir Buenos Aires, vi
siškai neteko sveikatos. Pasek
mėje lietingų dienų ir braidymo 
po priemiesčių pelkes jam tapo 
suparaližuotos strėnos. Negali at 
sitiesti. Keletą mėnesių išbuvo 
Buenos’ Aires ligoninėje Arge- 
rich. Po to, gydytojų pasitari
mo pasekmėje, Kindurys išgaben 
tas į Ituzaingo miestelį, nepagy
domų paliegėlių kolonijon “Ge
neral Rodríguez”, Pab. 2, Sala 
4, lova 35.

Iš knygnešio Kindurio pirku
sieji lietuvių spausdintąjį žodį 
tautiečiai, organizacijos ir visi 
kilnios sielos lietuviai turėtų pa
guosti senelį knygnešį Kindurį.

Spaudos atgavimo sukakties 
minėjimu, minime ir knygnešius. 
Visiems yra proga padaryti gerą 
darbą, pasukant iki “General Ro 
driguez” kolonijos, Ituzaingo. Be 
Kindurio, ten dabar randasi šie 
lietuviai: D. Klimavičius, mari
jampolietis ; Juozas Šilinskas, ute 
niškis; Marija Stankūnienė, aly
tiškė ; Ignas Užbalis, šiaulietis; 
Balys Marcinkevičius, šiaulietis, 
ir Vaclovas Višniauskas, ukmer
giškis, N. G.

BENDRAS PABALTIEČIŲ 
MINĖJIMAS 12. VI. 1954

Baltijos Tautų Komiteto posė
dis ivyko Buenos Aires Lietuvių 
Klube 11. V. 54. Nutarta suruoš
ti bendrą Pabaltijo tautų geno
cido paminėjimą. Minėjimas įvyks 
šeštadienį, birželio 12, 1954, Lie
tuvių Klubo salėje, Beodo 737, 
Buenos Aires.

Į šį bendrą lietuvių, latvių ir 
estų rengiamą tragiškų birželio 
dienų minėjimą nutarta pakviesti 
ir kitų bolševizmo pavergtų tau
tų atstovus. Taipgi bus pakvies 
ti vietinės spaudos koresponden 
tai.

Minėjime bus Prof. D. Gruo
džio paskaita ir visų pabaltie- 
čių meno jėgų koncertinė progra 
ma.

Rezoliucijos bus išsiuntinėtos 
spaudai ir vyriausybėms.

Visi ruoškitės kuo skaitlingiau 
šiai dalyvauti šiame bendrame 
Pabaltijo tautų minėjime.

—Antanas Židelis, remdamas 
jaunimo mokėjimą kalbėti lie
tuviškai, atidarė sekmadieninę 
mokyklą savo namuose, Hurling- 
hanie. Pirmieji mokiniai: gimna
zijos moksleivė Rosita Židelytė, 
jos mokslo draugė panelė Zuo- 
zaitė su savo broliu iš Caseros 
ir kt. Mokytojauja mokyt. Vy
tautas Jusaitis.

—Pranas Ivoškevičius, Berisso 
lietuvių kolonijos veteranas, lydi 
mas savo draugo Vaclovo An- 
driuškos, aplankė A. L. Balso Re 
dakciją. Be prenumeratų, pasi
kalbėta apie kolonijos reikalus. 
Išauginęs ir išmokslinęs gražią 
lietuvišką šeimą, p. Ivoškevičius 
24. 5. 1954 savo namuose rengia 
savo gyvenimo Argentinoje 40 
metų sukakties minėjimą.

Nikod. Leipus
LAIKRODININKAS
Naujoje vietoje 

Garantuotai taiso laikrodžius
Daro ir perdirba žiedus 

Pasiteiraukite — būsit patenkinti, 
cangallo 192 — temperley |

KAZIMIERAS URBONAS 
LIGONINĖJE

Uteniškis Kazimieras Urbonas, 
46 m. amžiaus, jau pusantrų me 
tų guli ligoninėje Muniz, salė 
5, lova 66, Buenos Aires. Serga 
plaučių liga. Kadangi jis neturi 
lankytojų, tai p. Igno Keršio ini
ciatyva draugai sudėjo $410 jo 
paramai. Aukavo sekančiai:

Ignas Keršys $ 120. K. Pau
lauskas ir A. Degulis po $ 50. A. 
Švarlys II $ 20. Po $ 10: P. Ta- 
lalis, A. Maksimavičius, Ch. Ra 
džiūnas, Julius Leonavičius, A. 
Kancleris, Vinachi, Robasti, Artu 
ro, Carnicero, Frutero, P. Vaz- 
guez, N. N., J. Duponte, Julio 
y Angel. Po $ 5: B. Stankevičius, 
A. Mackus, Adomas, Chispa, Fer 
nando ir Domingo Libretti.

Dėkingas: K. Urbonas.
—Ignas Keršys, gyvenantis 

Chiclana 2951, Buenos Aires, Ar
gentinos žemės ūkio ministerijos 
ilgametis pareigūnas, per A. L. 
Balso Redakciją susirado savo 
brolį, Antaną Keršį, gyvenantį 
Kanados Montrealyje. A. Ker
šys Kanadoje turi mekanišką 
dirbtuvę, puošnią vilą vasaroji
mui užmiesty, kur atostogauja su 
žmona ir sūnais, 8 ir 4 metų 
amžiaus. Trys pp. Keršių bro
liai, likę Lietuvoje, žuvo antra
me pasauliniame kare.

—Rankdarbių, medžio ir odos 
dirbinių paroda vienoje iš puoš
nios Floridos gatvės salių įvyks 
šį sezoną. Jau dabar galima įteik 
ti išdirbinius vien parodai, kitus 
pardavimui. Dalyvauja keliolika 
Europos tautų. Jau ruošiami ka 
talogai. Norinti dalyvauti lietu
viai tesikreipia A. L. Balso Re
dakcijom P. L. O.

—Antanas Packevičius, turin
tis langų, durų ir įvairių medžio 
darbų mekanišką dirbtuvę savo 
namuose, Pórtela 879, Valentin 
Alsina, daug medžio darbų pa
dirbo A. L. Balso Leidyklos sta
tybai. Duris ir langus SLA. Dr. 
Vinco Kudirkos vardo galionui 
taipgi padirbo A. Packevičiaus 
įmonė.

—Kazys Kuklys, šoferis, pra
šomas atsiliepti Urugvajaus am- 
basadon, tarnybos reikalu. Smulk 
menos ALB. red.

—Jonas ir Ona Žilinskai, Jo
no Limbos uošviai, gražiai šei
mininkauja salose Ibicuy, kur 
jau gali sutalpinti 12 vasarotojų.

—Reikalingas darbininkas sta
tybos medžiagų sandėliu. Virši
ninkas lietuvis, Teirautis: Maxi 
mo Paz 1099, Lands O.

—Atžalyną A. L. T. Ansamblis 
DAINA kartoja birželio penktą. 
Žada būti taip geras spektaklis, 
kaip ir pirmą kartą. Mačiusieji 
ir naujieji žiūrovai kviečiami į 
pakartojimą.

—Petras ii' Petronėlė Kuraičiai 
nusipirko Lietuvių Enciklopedi
ją. Jų sūnus Albertas studijuo
ja teisių mokslą Bs. As. univer
sitete.

Br. Matusevičius
Įvairiausią bald, dirbtuves iav 

Gral Fmteoao Elver* CS79,
VILLA LUGANO — Bfi. AISĖS

MODERNIŠKA
RŪBŲ SIUVYKLA 

JUOZAS GUČAS 
Savininkas

SANTOS DUMONT 2474, 
TE. 72 - Parque - 5455 

Buenos Aires 
užsieninės ir vietinės medžiagos; 

moderniškas rūbų pasiuvimas
Kainos prieinamos — užtikrina 

klijentų patenkinimą

POSĖDŽIAVO BENDRUOME
NĖS TARYBA

20 asmenų dalyvavo Argenti
nos Lietuvių Bendruomenės Vyk 
domosios Tarybos posėdyje, įvy
kusiame Avellanedos Lietuvių Pa 
rapijos salėje 16. V. 54. Prezi
diume buvo VT pirm. gen. T. 
Daukantas ir seki'. L. Sruoga, C. 
Valdybos pirm. 1. Padvalskis ir 
sekr. agr. A. Šantaras. Pasitari
me dalyvavo redaktoriai: ALB.
K. Norkus ir Laiko kun. Pr. Garš 
va. Kultūrininkų Būrelį atsto
vavo buvę gimnazijų mokytojai 
O. L. Kairelienė ir J. Vedegys. 
Ansamblį DAINA atstovavo jo 
meno vadovas Al. Petravičius. 
Bendruomenės Apylinkių atsto
vai: V. Diminskas, J. Kanapins- 
kas, J. Viliamas, A. Mišelis, agr. 
A. Mikelionis, A. Repečka, V. 
Veselauskas, inž. L. Stašaitis, J. 
Mačernis, Gliosas, Galeckas ir C. 
V. ižd. kun. Kleiva.

Baigus dienotvarkėje sužymė
tų klausimų svarstymą, buvo iš
kelta daug naujų sumanymų lie 
tuvybės gaivinimo reikalu.

Lietuvių Skautų veiklos para
mai iš Bendruomenės iždo paskir 
ta $ 150. Be to, dalyviai čia pat 
tam tikslui suaukavo $ 210.

Išreikštas pageidavimas, kad 
juo daugiau lietuvių dalyvautų 
trylikos tautų eisenoje, protestui 
prieš okupantus. Ši protesto de
monstracija įvyks sekmadienį, ge 
gūžės 30. Lygiai 16 vai. lietuviai 
prie savo trispalvės susigrupuoja 
Buenos Aires miesto centre,-prie 
Rivadavia ir Carlos Pellegrini, 
paskui nuo Avenida de Mayo ir 
9 de Julio žygiuos pro Preziden
tūros rūmus Katedron. Eiseną 
tvarkys mūsų skautai. Pageidau 
tina, kad lietuvaitės ateitų pasi
puošusios tautiniais rūbais ir kad 
juo daugiau žmonių dalyvautų.

Nutarta jieškoti galimybių skit 
ti stipendijas neturtingiems lie
tuviams studentams, studijuojan 
tiems Argentinos universitetuo
se.

Gerbiant senų Argentinos lietu 
vių organizacijų veikimą, pagei
dautina, kad visos naujai besiku
riančios grupės tilptų A. L. Ben 
druomenės ribose. Visos organi 
zacijos ir spauda (šiemetinio S.
L. A. Vasario 16 minėjimo pavyz 
džiu) turėtų sukurti Tarybą, ne 
vadovavimui, bet veiklos ir san 
tykių derinimui.

Tentperley Apylinkės pirm. p. 
A. Repečka pranešė, kad toji 
Apylinkė ruošiasi nejudomosios 
nuosavybės pirkimui ir pageidau
ja, kad verslininkai ateitų tal
kon.

Bendruomenės iždininkas, kun. 
Kleiva, plačiai referuodamas kul 
tūrinius kolonijos reikalus pažy
mėjo, kad Argentinoje nėra nei 
vieno katalikiško universiteto. 
Akademinė sekcija turėtų rūpin
tis jaunimo auklėjimu. Vyčių 
tik 15 veikia, o visi kiti tik pa
sišokti ateina. Skautai perdaug 
užsidarę. Spauda turėtų duoti 
daugiau pasiskaitymų jaunimui. 
Reikia ne tik tautinių šokių mo
kyti, bet ir rankdarbių, o taipgi 
dainavimo. Kalbėtojas pabrėžė: 
Balse įkurta viena Lituanistikos 
Muziejaus šaka, parapijoje stei
giama kita. Visas lietuviškas dal
bas yra remtinas.

Kalbant apie spaudos atgavi
mo minėjimą, p. J. Vedegys pa
reiškė, kad ši šeštadienį jis mi
nimas Susivienijime ir Bendruo 
menė jame dalyvauja.

Agr. Šantaras neužilgo patieks 
paskaitą apie Lietuvos žemės ūkį 
nepriklausomybės laikais. P. B.

DOKUMENTŲ VERTIMUS, 
pensijos ir pilietybės reikalams 
atlieka A. L. Balso Redakcija: 
BOEDO 737. TE. 97 - 4444

ANTANAS JURGELAITIS, 
Baldų, langų - durų fabr. sav. 
La Rioja 2493 — 4 de Junio

CORRALON y SANITARIOS 
de Wolf Arendar e hijo 

Įteikiama statybai medžiaga įmo
kant 50% kainos. Likęs ISsimok*, 
jlmui. Kainos pigios. Lietuviai 

pasitstoauklt.
Máximo Paz 1099, y Santa Fe 

T. B. 241.0673 — 4 de Junio

Dr. E. LEVINAS
Lietuvis gydytojas — chirurgas 
diplomuotas Berlyno ii Coidobos 
universitetuose, buvęs Rosarlo li
goninis klinikos vedėjas. Dabar 
Hospital de Clínicas, Sala 4 gydy
tojas, kalbantis lietuvMkal, priima 
Širdies, aorta to kt. Ilgą ligonius 

savo konsultorijoje, 
nuo 18 Iki 18 vaL

Callao 645 T. E. 35-8669

Impr. “La Voz”, Boedo 737, Bs.As.
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